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▪ Lietuvių dienos Raptors varžybų metu – 11 psl.

VIENYBĖS KELIU
Lietuvai praradus Nepriklausomybę, penki priespau-

dos dešimtmečiai įvairiais būdais tikrino tautos vienybę 
ir jos galią. Kovo Vienuoliktoji buvo atsakymas.

Šiandien minime ir visaip švenčiame tą antrąjį tau-
tos Atgimimą, atnešusį Nepriklausomybę. Jau ne-
trukus baigsime trečiąjį laisvės dešimtmetį, laisve 
naudodamiesi visur ir visaip. Kartais net su baime, 
kad toji brangi laisvė neišardytų žmonių vienybės, 
kuri labiausiai reikalinga tautos išlikimui ir valstybės 
ateičiai. Tikėtina, kad Baltijos kelio išgyvenimai ir 
prisiminimai padės vienybę išlaikyti ir besikeičiant 
sąlygoms, žmonių gyvenimo būdui bei gyvenvietėms. 
Gali tik kilti klausimas, kas gi iš tikrųjų yra ta tautos 
vienybė, kuri tautinių švenčių progomis vis ypatingai 
pabrėžiama? Ieškant kiek galima tikslesnio atsakymo, 
daugeliui tai suprantama, kad tautos vienybę kaip 
vieningą dalyką, sudaro pagrindiniai žmones jun- 
giantys elementai: kilmė, kalba, papročiai, gyveni-
mo būdas, tas pats likimas ir, svarbiausia, tvirtas nu-
sistatymas būti, kas esu, ir išlikti. Pastarasis elementas 
lemia daug kitų dalykų, kurie kartais pripažįstami 
svarbiais, nes apčiuopiami ir paliečiantys kiekvieną 
asmenį. Tai kai kada labai išryškėja tarp išeivijoje 
ilgesnį laiką gyvenančių tautiečių. Įvairių gerovių 
platesni akiračiai nejučiomis veikia ir apsisprendimą 
išsaugoti savo kilmę bei pabrėžti tautybę, juo labiau, 
kai veikia priešingos pažiūros, liečiančios daugybę 
žmonių. Reikia pastangų matyti savąjį kelią ir juo 
eiti. Kartais nelengva, bet reikia.

Išeivijoje tas kelias privalėtų tiestis per įvairius 
kraštus, per neįprastas svetimybes, per dažnas vi-
liones. Jų vienokių ar kitokių galima tikėtis būnant 
svetur, ypač ieškant apsigyvenimo ilgesniam, o 
gal ir visam laikui. Nėra nieko blogo pasinaudoti 
gerovėmis, jeigu jos nestato užtvarų ant to kelio, 
kuris mums brangus ir reikalingas. Nėra nieko blogo 
priimti gyvenamojo krašto pilietybę, jeigu ji nepade-
da nutautėti, arba klaidina manant, kad ji pakeičia 
tautybę. Organizuotos lietuviško gyvenimo pastangos 
siekia bet kokiomis sąlygomis išlaikyti lietuvybę, 
kurioje glūdi šaknys ir visos tautinės veiklos prasmė. 
Pilietybių įsigijimo ir praradimo klausimas neturėtų 
būti siejamas su lietuvybės išlaikymu. Atstatę savo 
valstybę, turėtume būti pakankamai vieningi ir pažiūrų 
į lietuvybę klausimu. Šito nesant yra daug sunkiau 
orientuotis, kur einame ir kur nueisime. Lietuvai tapus 
Europos sąjungos nare, netapome tik europiečiais, 
nubraukę lietuvius. Galimas dalykas, kad esama planų 
ir vilčių visas tautas sumaišyti, kaip tokias panaikinti 
ir tik pilietybėmis ženklinti. Tokių užmojų akivaiz-
doje dar stipriau turėtume vienytis, kad atlaikytume 
ir klastingiausius kėslus. Valstybės atstatymo šventę 
minėdami ir švęsdami, nors mintimis sujunkime 
rankų grandinę kaip užtikrinimą, kad esame ir būsime 
nepalūžę savo tautos siekiams ir šviesiai valstybės 
ateičiai. Žygiuokime visi kartu.    ČS

Amb. dr. Vytautas Žalys įteikia Lietuvos užsienio reikalų ministerijos medalį “Diplomatijos 
žvaigždė“ adv. Joanai Kuraitei-Lasienei

Vasario 27 dieną Toronto Lietuvių Namų kara- 
liaus Mindaugo salėje įvyko dviejų Lietuvos 
nepriklausomybės datų minėjimas – Nepriklauso-
mybės šventė. Didžiule trispalve papuošta scena ir 
puošni salė sutiko daugiau kaip 300 minėjimo dalyvių 
ir svečius – Lietuvos ambasadorių Kanadoje dr.V. Žalį, 
įgaliotąjį ministerį Joną Skardinską, garbės gen. kon- 
sulą Paulių Kurą su žmona, Kanados lietuvių bend-
ruomenės Krašto valdybos pirmininkę adv. Joaną 
Kuraitę-Lasienę. Vakaro vedėjams D. Botyrienei ir  
D. Stasiulevičiui pakvietus, Kanados ir Lietuvos val-
stybiniais himnais prasidėjo iškilmingoji minėjimo 
dalis. Sveikinimo kalbą abiejų Lietuvos neprik-
lausomybės švenčių proga pasakė Lietuvos amba- 
sadorius Kanadoje dr.Vytautas Žalys, priminęs, 
kad jau visiškai artėjame prie labai svarbios 
istorinės datos – moderniosios nepriklausomos 
Lietuvos valstybės šimtmečio. Lietuvos istorijoje abi 

Nepriklausomybės šventė Toronte

(iš k.) Amb. dr. V. Žalys, D. Mašanauskaitė, A. Pacevičius (KLB Toronto 
apylinkės valdybos atstovai), įgaliotasis ministeris J. Skardinskas,  
D. Garbaliauskienė (valdybos narė)

Minėjime kalba ( iš k.) ambasadorius V. Žalys, J. Kuraitė-Lasienė, KLB Toronto apylinkės 
pirm. A. Pacevičius, Toronto Išganytojo parapijos kun. A. Žilinskas

Meninės programos atlikėjas muz. Martynas 
Levickis

nepriklausomybės datos 
yra labai svarbios – be pir-
mosios nebūtų ir antrojo 
Lietuvos valstybės atgi- 
mimo, suteikusio dides 
nį laiko tarpą nei tarpu-
kariu atstatyti, kas buvo 
sugriauta, ir galimybę 
vėl sugrįžti į laisvąjį 
pasaulį, kurti Lietuvos 
žmonių gerovę. Prie Lie- 
tuvos valstybės stipri-
nimo prisideda visi, gy-
venantys Lietuvoje ir dėl 
įvairių aplinkybių gyve-
nantys kitose pasaulio 
valstybėse.

Nukelta į 3-ią psl.
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Užduotys dykumoje
Jėzus buvo dykumoje gundomas, o mums, 

krikščionims, ypatingas dykumos metas yra 
keturiasdešimties dienų gavėnia. Tiesa, ne tik šis lai-
kas, bet visas žmogaus gyvenimas yra ištisa kelionė, 
nuolatinis judėjimas tarp priešo pasiūlymų ir Dievo 
pažadų išsipildymo. Išėjus į dykumą jos grynume 
labiausiai įmanoma akistata ir susitikimas, pažinimas 
ir pripažinimas. Išmintingi žmonės yra pastebėję ir 
įvardiję, kaip kokią niekšybę gyvenime atpažinti, 
atskleisti bei nusikratyti.

BLAŠKYMASIS Širdies tyrumas yra trokšti tik 
vieno (Søren Kierkegaard) 

Gavėnios laikas gali tapti per dideliu veikimu arba 
visišku neveikimu. Priešas nori mus prislėgti atgailo-
mis arba tuojau nuo jų atkalbinti. O juk gavėnios tiks-
las yra Dievas, o ne mūsų veikimo gausa, nors ir labai 
geru tikslu. Per gavėnią susitelkime ties vienu esminiu 
dalyku, o jei tai nesisektų, melskime atkaklumo.

KITO NUVERTINIMAS Išdidumas angelus 
pavertė velniais, nuolankumas žmones daro angelais 
(Šv. Augustinas) 

Jei iš prigimties esame drausmingesni ir tvirtesnės 
valios už kitus su mumis esančius žmones, gali kilti 
noras juos lyginti su savimi, kitus menkinti ir savimi 
gėrėtis. Tai yra priešo tikslas – kad apie save gal-
votume, jog esame vertesni už kitus ir augintume 
savo puikybę. Taip pasijutus geriausias vaistas pa-
sirinkti užduotį, kurios neįmanoma tobulai įvykdyti. 
Tai padeda suardyti išdidumą ir suvokti, kad gavėnia 
nėra skirta rodyti savo tobulumą ir teisti kitus. Net ir 

būdami Dievo apdovanoti, esame nuodėmingi ir labai 
reikalingi malonės. 

SAVĘS TOBULINIMAS 
Užuot siekę Dievo artumo tikslo, galime greitai 

įstrigti nepagrindiniuose siekiuose – pagerinti sveikatą, 
sumažinti kūno svorį, atsisakyti įpročio, kuris mus 
erzina ir kt. Dvasios priešui labai patiktų, jei gavėnią 
praleistume galvodami tik apie save ir tobulindamiesi. 
Dažniausia mums save mylėti sekasi geriau nei mylėti 
kitus. Todėl svarbu pasirinkti užduotį, kuri padėtų 
auginti nesavanaudę meilę.

PRIEŠIŠKUMAS Šalinkite tarpusavio priešybes 
(Popiežius Pranciškus).

Išskyrimas yra vienas mėgstamiausių velnio įrankių. 
Tarp žmonių jis veikia varžymusi, drumstimu, pavydu, 
pykčiu, įtarumu ir kt. Siekia, kad kituose žmonėse 
matytume priešus, tačiau nepastebėtume, jog tikrasis 
priešas tarp mūsų yra velnias (arba net mes patys, 
jei leidžiame jam mumyse veikti). Gali mus kurstyti 
namuose, darbovietėse, mokyklose, parapijose ar 
net nuotolio ryšių tinkluose. Ar mintys, kurios mus 
pasiekia iš įvairių šaltinių, padeda labiau mylėti kitus, 
o gal skatina priešiškumą? Yra teisinga nepritarti, 
peikti mintį ar nuostatą, bet ne užsipulti ir niekinti 
asmenį. Šis būdas žmonijoje vis labiau prarandamas. 
Kas skleidžia panieką kitiems, užuot stengusis vie-
nyti krikščioniškoje meilėje, yra nutolęs nuo augimo 
dvasiniame gyvenime.

NUSIVYLIMAS Iškreipimas, nusivylimas ir nepa-
sitenkinimas yra priešo pasiūlymai (Šv. Tėvas Pijus). 

Dvasios priešas siekia mus padaryti vargingus, to-
kius kaip jis. Jei mes prarandame viltį ir drąsą – mažiau 
veržiamės prie Dievo malonės. Priešas gali mus gun-
dyti, kad pasiduotume, atsisakytume atgailojimo ir 
atgimimo dvasios. Tai gali būti jausmas, kad mums 
nuolat nesiseka ir kad nieko gero nepavyks. Tačiau 
per gavėnią niekas nėra “geras”. Jei kas jaučiasi esąs 
geras – jo atgaila neteisinga. Kuomet kėsinasi neviltis, 
gera proga su džiaugsmu dėkoti Gailestingajam Die-
vui, kad mus išgelbėjo nuo drungnumo ir nuodėmės. 
Nusivylimui nėra vietos Evangelijos žinioje ir mūsų 
tikėjime. Juk Kristus mirė, bet taip pat ir prisikėlė. Jau 
dabar esame apdovanoti džiaugsmu ir viltimi. Viešpats 
visa atnaujina per mus, perkeistuosius Prisikėlimu.

Pagal aleteia.org parengė kun. N. Šmerauskas

Šiluvos koplyčiai – 50
Kaip žinoma, šių metų spalio 9 d. vyks iškilmingos 

Mišios Švč. M. Marijos Nekaltojo Prasidėjimo bazi-
likoje Vašingtone, minint ten esančios Šiluvos koplyčios 
auksinę sukaktį. Prel. Edmundo Putrimo, Lietuvos 
Vyskupų konferencijos delegato užsienio lietuviams 
katalikams, suburtas jubiliejaus komitetas jau daugiau 
kaip metus dirba, ruošdamasis šiai šventei. Kaupiama 
istorinė medžiaga apie koplyčią ir skleidžiama infor-
macija. Štai kai kurie komiteto veiklos pavyzdžiai.

Prel. Rolandas Makrickas, Vatikano diplomatinės 
atstovybės Vašingtone patarėjas ir vienas iš jubiliejaus 
komiteto steigėjų, praėjusią vasarą lankėsi Lietuvoje ir 
platino žinias apie jubiliejaus ruošos darbus. Interneto 
dienraštyje Bernardinai.lt jis supažindino skaitytojus su 
Švč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo bazilikos, Šiluvos 
koplyčios įsteigimo istorija ir jubiliejinių metų planais. 
“Pagrindinis šventės renginys – iškilmingos padėkos 
Mišios spalio 9 d., prisimenant, kokiais ypatingais lai-
kais gyvename. Koplyčia statyta prieš 50 metų, tad 
ženklina 25 sovietmečio metus, o dabar jau 25-erius 
nepriklausomybės metus. Esame gražioje kryžkelėje, ir 
koplyčia savotiškai atspindi tą dvasinį ir istorinį Lietu-
vos kelią”, jis aiškino Bernardinai.lt žurnalistei Saule-
nai Žiugždaitei. Jo pokalbį su žurnaliste S. Žiugždaite, 
kuris buvo išspausdintas rugsėjo 8 d., galima rasti 
Šiluvos koplyčios jubiliejaus svetainėje siluva50usa.
org. Lankydamasis Lietuvoje, prel. R.Makrickas taip 
pat susitiko su XXI Amžiaus ir Marijos Radijo atstovais.

Šiluvos koplyčios elektroninėje svetainėje galima 
rasti įdomios istorinės medžiagos, daugiausia susiju-
sios su jos steigimu. Ten galima pasiklausyti koplyčios 
steigimo pradininko vyskupo Vincento Brizgio balso, 
jo kartojamų raginimų Amerikos lietuviams daugiau 

kaip prieš 50 metų, prašant, kad jie finansiškai remtų 
koplyčios steigimą (reikėjo surinkti $325,000 per kele-
rius metus). Greta tų įrašų, kuriuos komitetas gavo iš Li-
tuanistikos tyrimo ir studijų centro Čikagoje, svetainėje 

atspausdinta ir 1966 m. rugsėjo 4 d. popiežiaus Pauliaus 
VI-ojo laiško kopija, sveikinant vyskupą V. Brizgį, visą 
lietuvių tautą ir jiems tei-kiant apaštalinį palaiminimą. 
Kaip tik tą dieną ir įvyko koplyčios palaiminimas, tad 
reikia manyti, kad tas laiškas ar bent jo dalis buvo 
perskaitytas gausiai lietuvių publikai, kuri susirinko 
ta proga. Šioje svetainėje atspausdintas Švč. M. Mari-
jos Nekalto Prasidėjimo šventovės 1966 m. rugpjūčio 
mėnesio aplinkraštis, kurio viršelis ir atskiras straipsnis 
paskirti naujai pastatytai Šiluvos koplyčiai. Koplyčios 
istorija besidomintys taip pat svetainėje ras jos sidab-
rinio jubiliejaus 1991 m. spalio 13 d. programą. 

Praėjusių metų birželio mėnesį atspausdinta 10,000  
maldos atvirukų su Šiluvos koplyčios atvaizdu. Kitoje 
maldos kortelės pusėje lietuvių ir anglų kalba pažymėta 
Šiluvos koplyčios jubiliejinių Mišių data bei informacija 
apie bazilikos rengiamą parodą, kuri veiks nuo birželio 
30 d. iki spalio 17 d. Komiteto nariai vasarą pradėjo 
dalinti tas korteles įvairiuose renginiuose, pavyzdžiui, 
2015 m. vasarą dainų šventėje Čikagoje, Pensilvani-
jos Lietuvių dienose, Putnamo seselių piknike, JAV 
Lietuvių bendruomenės tarybos sesijoje ir Lietu-
vos Vyčių suvažiavime. Maždaug trečdalis kortelių 
jau išdalinta. Norintieji veltui įsigyti kortelę, ją gali 
užsisakyti per koplyčios svetainę. Jubiliejaus komiteto 
ruošos darbus remia Lietuvių Fondas, organizacija 
Lietuvių katalikų religinė šalpa ir Lietuvių katalikų 
misija Vašingtone. Komitetui labai reikalinga finansinė 
parama ir iš pavienių lietuvių. Norintieji prisidėti ne-
apmokestinama auka kviečiami čekį išrašyti Lithu-
anian Catholic Religious Aid vardu ir pasiųsti į tos 
organizacijos būstinę 64-25 Perry Avenue, Maspeth, 
NY11378-2441. Ant čekio pažymėti “Šiluva Chapel 
Jubilee”.

Paulius Klimas, Viktoras Nakas,
 jubiliejinio ruošos komiteto nariai 

Švč. M. Marijos Nekaltojo Prasidėjimo bazi-
likos Šiluvos koplyčia Vašingtone
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš Lietuvos

UŽ TARNYSTĘ LIETUVAI 
Gab rie lės Pet ke vi čai tės-Bi tės 

at mi ni mo me da lio „Tar nau ki te 
Lie tu vai“ vertinimo komisija  
slap tu bal sa vi mu iš rinko 2016 
me tų lau rea tus. Už fi lan tro pi nę 
veik lą, ypač jau nų žmo nių sa-
vi raiš kos ska ti ni mą ir rė mi mą 
apdovanoti Dia na Bie liaus kai tė-
Vi du tie nė (Va šing to no, JAV, lie-
tu vių bend ruo me nės pir mi nin kė); 
dr. Čes lo vas Kar baus kis (ag ro no-
mas, kul tū ros me ce na tas); Gied-
rius Kup re vi čius (kom po zi to rius, 
pe da go gas, var pi nin kas, pub li-
cis tas, eseis tas, kul tū ros vei kė-
jas, fi lan tro pas); Ed rund Olai sen 
(Nor ve gi jos ir Lie tu vos Ro ta ry 

klu bų bend ra dar bia vi mo ko mi te-
to pir mi nin kė). Medaliai paskirti  
ir už savanorystės sklaidą Lietu-
voje; už par la men ta riz mo tra di-
ci jų puo se lė ji mą, pi lie tiš ku mo ir 
de mo kra ti jos ska ti ni mą; už vi-
suo me niš kai svarbią pub li cis ti ką, 
ug dan čią tau tiš ku mą ir dva si nes 
ver ty bes. Tarp apdovanotųjų me-
daliu “Tarnaukite Lietuvai” yra 
ir neseniai miręs žinomas JAV 
ir Lietuvos žurnalistas Romas 
Sakadolskis. Jam apdovanojimas 
skirtas už vi suo me niš kai ak tua lią 
pub li cis ti ką, ug dan čią tau tiš ku mą 
ir dva si nes ver ty bes.

LIETUVOS PILIEČIAI UŽ BLAIVIĄ LIETUVĄ 
Gru pė vi suo me ni nin kų siekia 

Sei mui pa teik ti Al ko ho lio kon-
tro lės įsta ty mo pa tai sas, ku rios 
Lietuvoje ri bo tų al ko ho li nių 
gė ri mų par da vi mą ir rek la mą. 
Siūloma leisti parduoti alkoho-
linius gėrimus tik sulaukusiems 
20 metų ir tik specializuotose 
parduotuvėse, drausti alkoho-
lio reklamą ir kelti akcizus, o 
surinktas lėšas skirti socialinei 
reklamai. Ini cia ty vi nė gru pė, pa-
si va di nu si „Už blai vią Lietuvą“, 
sa vo siū ly mą pri sta tė Vy riau sia-
jai rin ki mų ko mi si jai (VRK), 
ku ri tu ri iš duo ti par ašų rin ki mo 
la pus. Kad Lietuvos blaivinimo 
pro jek tas bū tų pa teik tas Sei mui, 
visuomenininkai per du mė ne-
sius tu ri su rink ti ne ma žiau kaip 
50,000 sumanymą re mian čių pi-
lie čių par ašų. Vajaus Už blaivią 
Lietuvą gru pės koor di na to rius 
žurnalistas, nepriklausantis jokiai 

partijai Juo zas Dap šaus kas. Pra-
šy mą re gis truo ti ini cia ty vi nę gru-
pę pa si ra šė Lie tu vos svei ka tos 
moks lų uni ver si te to pro fe so rius 
Au re li jus Ve ry ga, al pi nis tas Vla-
das Vit kaus kas, di ri gen tas ir mu-
zi kos pe da go gas Do na tas Kat kus, 
vys ku pas eme ri tas Si gi tas Tam-
ke vi čius, pa sip rie ši ni mo ko vų da-
ly vė Ni jo lė Sa dū nai tė, mu zi kos 
au to riai bei at li kė jai – Sau lius 
Ur bo na vi čius (Sa mas), Ro si ta 
Či vi ly tė, Do na tas Mont vy das, 
fi lo so fas Kres cen ci jus Stoš kus. 
Pa sau lio svei ka tos or ga ni za ci jos 
duo me ni mis, Lie tu va pa ten ka į 
dau giau sia al ko ho lio išgeriančių 
Eu ro pos valstybių tre je tu ką. Apie 
bū ti ny bę ri bo ti alkoholio prekybą 
ir var to ji mą im ta gar siau kal bė ti 
po Lie tu vą su krė tu sių nu si kal ti-
mų, ku riuos įvyk dė gir tau jan tys 
as me nys.

MAŽĖJA DUJŲ KAINA
Gamtinių dujų tiekimo bend-

rovė „Lietuvos dujų tiekimas“, 
priklausanti “Lietuvos energi-
jos” grupei, nuo kovo 1 dienos 
mažina šių metų suskystintųjų 
gamtinių dujų (SGD) kainas savo 
verslo klientams vidutiniškai 
16%, o taip pat pranašauja apie  
galimybę dešimtadaliu mažinti 
dujų kainas buitiniams vartoto-
jams. Po sėkmingų derybų su 
„Statoil“ nuo metų vidurio dujų 
kaina gyventojams gali mažėti 
apie 10%. Šiemet “Lietuvos 
dujų tiekimas” iš “Statoil” įsigis 
apie 300 mln. kubinių metrų 

gamtinių dujų, kuriomis paten-
kins daugiau nei pusę numanomų 
bendrovės klientų poreikių. Kitą 
dalį sudarys dujos iš „Gazprom“, 
kurių bendrovė nenupirko pagal 
ankstesnę sutartį 2014-2015 me-
tais. Praėjusią savaitę “Lietuvos 
energijos” grupės įmonė LIT-
GAS pasirašė atnaujintą paskir-
tojo tiekimo sutartį su Norvegijos 
„Statoil“. Dėl trečdaliu sumažinto 
metinio kiekio ir pakeistos kai-
nodaros formulės, SGD terminalo 
išlaikymo sąnaudos gali sumažėti 
33,8 mln. eurų per metus.

SKAITMENINĖS EKONOMIKOS 
PLĖTRA LIETUVOJE 

Eu ro pos ko mi si ja pa skel bė 
2016 m. skait me ni nės eko no mi-
kos ir vi suo me nės in dek so (DE-
SI) re zul ta tus. Šis in dek sas – tai 
in ter ne ti nė prie mo nė, skir ta ES 
vals ty bių na rių pa žan gai, da ro mai 
ku riant skait me ni nę eko no mi ką 
ir vi suo me nę, įver tin ti. Jį su da ro 
ro dik liai, ku riais įver ti na mos 5 
sritys: ga li my bė nau do tis ry šiu, 
žmo giš ka sis ka pi ta las, nau do-
ji ma sis in ter ne tu, skait me ni nių 
tech no lo gi jų diegimas ir skait-
me ni nės vie šo sios pa slau gos. 
DE SI vertinimuose pir mą sias 
vie tas uži ma Da ni ja, Olandija, 
Šve di ja ir Suo mi ja. Olandija, 
Es ti ja, Vo kie ti ja, Mal ta, Aus tri ja 
ir Por tu ga li ja au ga grei čiau siai. 

Vi sos ES re zul ta tas, pa ly gin ti su 
pra ėju siais me tais, pa ge rė jo – nuo 
0,5 iki 0,52 (iš 1). Lie tu va įver-
tin ta 0,55 ba lo ir yra 13-a iš 28 
ES vals ty bių na rių (pra ėju siais 
me tais bu vo 11-ta). Lie tu vos re-
zul ta tai ge res ni už ES vi dur kį, 
ta čiau pa dė tis ge rė jo lė čiau nei 
vi so je ES. Lie tu va yra vie na iš 
nau jos kar tos prie igos die gi mo 
pirmūnių. Spar čiu (30 MBps ir 
dau giau) pla čia juos čiu ry šiu ga li 
nau do tis 98 % na mų ūkių.Ta čiau 
nau do ji mo si pla čia juos čio ry šio 
pa slau go mis ly gis iš lie ka pa ly-
gin ti že mas (60 % na mų ūkių), o 
1 iš 4 Lie tu vos gy ven to jų nie ka-
da ne si nau do jo in ter ne tu.

Nepriklausomybės šventė Toronte
Atkelta iš 1-o psl. 

Mus jungia lietuviškos tapatybės jausmas ir 
atsakomybė prieš vaikus už Lietuvos kultūros, 
kalbos tęstinumą ir ateitį, pabrėžė ambasadorius. 

Ta proga kalbėtojas įteikė Kanados lietuvių 
bendruomenės Krašto valdybos pirmininkei 
Joanai Kuraitei-Lasienei  Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijos apdovanojimą „Diplomati-
jos žvaigždę“ už Lietuvos ir Kanados lietuvių 
bendruomenės  tarpusavio ryšių puoselėjimą. 
Ambasadorius perdavė ir kitus apdovanojimus: 
Lietuvos seimo pirmininkės L. Graužinienės 
Padėkos raštus buvusiems Tėviškės žiburių 
redaktoriams Ramūnei Sakalaitei-Jonaitienei ir 
Česlovui Senkevičiui (nedalyvaujant) už Kana-
dos lietuvių bendruomenės veiklos ir lietuviškos 
kultūros bei kalbos sklaidą daugiau kaip per du 
dešimtmečius. 

Joana Kuraitė-Lasienė, Kanados lietuvių 
bendruomenės pirmininkė, priėmusi garbingą 
medalį, pabrėžė, kad apdovanojimas yra vi-
sos Kanados lietuvių bendruomenės veiklos 
įvertinimas už ilgametę nepriklausomybės gy-

nimo, jos įtvirtinimo  ir lietuviškos kultūros   
bei kalbos sklaidos veiklą. Ji taip pat padėkojo 
savo tarnybos Kanadoje laiką baigiantiems am-
basadoriui dr.V. Žaliui ir įgaliotajam ministeriui 

J.Skardinskui už jų darbą ir labai nuoširdžią 
paramą lietuvių bendruomenei, jų pastangas 
Kanadoje puikiai atstovauti Lietuvai, pastebi-
mai suartinant abi valstybes,  ir padėti Kana-
dos lietuviams, sprendžiant jų problemas ir 
rūpesčius. Diplomatų ieškoti nereikėjo – jie 
patys važiavo, lankė lietuvius visoje Kanado-
je, su atidumu išklausydami visų rūpesčius, 
ieškodami galimybių padėti, o šventėse – švęsti 
kartu su mumis. Ambasada buvo vartai į Lietuvą 
– visada atviri visiems. Mes tikrai pasigesime  
mus paliekančių diplomatų nuoširdaus atvirumo 
ir paslaugumo.

Kad nepamirštų Kanados ir vėliau, atmi- 
nimui jiems įteiktas Kanados istorinių žemėlapių 
rinkinys – atlasas. Minėjime sulaukta ir malo-
nios staigmenos – rengėjų vardu KLB Toronto 
apylinkės pirmininkas A. Pacevičius pranešė 
apie KLB valdybos pirmininkės dvigubą šventę 
– minėjimas sutapo su jos gimtadieniu. Tad jai 
teko ir tradicinė tautinė juosta, ir gėlės, ir daugia-
balsis sugiedotas pasveikinimas Ilgiausių metų.

Minėjimo pabaigoje Kanados lietuvių jauni-
mo organizacijos atstovai įteikė marškinėlius ir 
kitus kanadietiškus suvenyrus svečiui jaunam, 
bet spėjusiam išgarsėti pasaulyje muzikui Mar-
tynui Levickiui, kuris surengė tikrai įspūdingą 
koncertą. Jis akordeonu pagrojo ir klasikos, ir 
liaudies muzikos aranžuotų dainų, ir netgi savo 
paties kūrinį. Daugeliui iš mūsų iki šio koncerto 
netgi įsivaizduoti buvo nelengva šio instrumento 
galimybes ir muziko talentą išgauti juo balsų 
dermes ir melodijas.

Šventiniame vakare būta ir laimės bandymų 
loterijoje, ir kokteilių valanda bei vakarienė su 
vynu, leidusi maloniai pabendrauti tarpusavyje, 
o pasibaigė, kaip ir pridera smagiai šventei, 
linksmais šokiais.  

S. Katkauskaitė, ntrs. K. Poškaus 

Nepriklausomybės šventės rengėjai – KLB Toronto apylinkės valdybos nariai ir svečiai ( I 
eil. iš k.): D. Mašanauskaitė, adv. J. Kuraitė-Lasienė, muz. M. Levickis, D. Garbaliauskienė, 
Ž. Ignatavičienė, antroje eilėje (iš k.) A. Pacevičius, R. Kubilius, S. Puodžiūnaitė,  
S. Jonušaitė, L. Vaškevičienė  

Po koncerto – nuotrauka prisiminimui (iš 
k.): S. Puodžiūnaitė, KLJS valdybos pirm., 
svečiai muz. Martynas Levickis, R. Kubilius

Po apdovanojimų – šypsenos (iš k.)  
J. Kuraitė Lasienė ir buvusi Tėviškės žiburių 
redaktorė Ramūnė Sakalaitė-Jonaitienė, 
apdovanota Lietuvos seimo pirmininkės  
D. Graužinienės Padėkos raštu

Sveikinimas gimtadienio proga adv.  
J. Kuraitei-Lasienei
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Prezidentas ar prezidentė?
Prof. Ona VOVERIENĖ

Tai dabar tikriausiai pats svarbiau-
sias, „degantis“ klausimas visų pa-
saulio moterų judėjimų ir politikių 
dienotvarkėje. Ir nors jis, daugelyje 
pasaulio valstybių, tarp jų ir Lietu-
voje, išspręstas išrinkus prezidentėmis 
ir premjerėmis moteris, visai kas kita 
yra JAV.  Čia – nuo pat tapsmo vals-
tybe – valdymas aukščiausiame politikos 
lygmenyje visada buvo vyrų tvirtovė. 
Nepažeidžiama ir nepajudinama nuo pat 
1789 metų. Vyrų – JAV prezidentų būta 44 

– tarp jų 2 federalistai (G.Washington ir 
J.Adams); 3 – demokratai-respublikonai 
(būta ir tokių: T. Jefferson, J. Adamson, 
J. Monroe); 4 „vigai“; vėliau, nuo 1853 
m. beliko tik dvi viena kitą  keičiančios 
ir tarpusavyje konkuruojančios partijos: 
demokratų ir respublikonų. Prezidento 
rinkimus laimėjo 15 kartų demokratų 
partijos atstovas ir 19 kartų respublikonų.

Dabartinis JAV prezidentas Barak 
Obama – demokratų atstovas, laimėjęs 
rinkimus dviems terminams. Kurios par-
tijos atstovas  taps JAV prezidentu šiais 
metais, jau pamatysime rudenį.

Hillary Clinton, buvusi senatorė ir  
JAV valstybės sekretorė, atstovauja da-
bartiniams JAV demokratams. Tarp savo 
partijos kandidatų ji – didžiausio dėmesio 
centre. Beje, savo ligšiolinėje rinkimų 
kampanijoje ji šešėlyje palieka ir savo 
partijos, ir respublikonų kandidatus. O ką 
pasirinks rinkėjai, sunku numatyti. JAV 
partijų „švytuoklės“ principas neveikia.

Pranašystės, spėjimai, 
nuojautos

Dabar jų pilna internetinėje ir 
popierinėje žiniasklaidoje, dažnai jų 
girdime TV laidose, po kandidatų ginčų 
ir prieš juos. Į bendrą rinkiminį šurmulį 
įsitraukia ir Lietuvos žurnalistai. Įdomu 
ir visiems linksma.

Prieš keletą metų peržiūrint kny-
gyne naujausių knygų lentynėlę dėmesį 
patraukė nedidelė spalvingais viršeliais 
JAV vėliavos fone Anne Holt knyga 
Prezidentės pasirinkimas (iš norvegų 
kalbos išvertė Giedrė Burdienė.V., 
2009). Knygos paraštėje įrašas: Kri-
minalinis romanas. Antrojoje viršelio 
pusėje – skalsi informacija apie knygos 
autorę Anne Holt, g. 1958 m., žurnalistę, 
teisininkę, buvusią Norvegijos teisingu-
mo ministerę, įtikinamų kriminalinių 
istorijų rašytoją (Tai, kas mano. V., 2008; 
Tai, kas niekada nenutinka. 2009 – šias 
knygas, kaip ir straipsnyje aptariamą, 
išleido leidykla „Baltos lankos“).

Romano Prezidentės pasirinkimas 
turinys dinamiškas, gerokai suveltas, 
neleidžiantis skaitytojui nuspėti veiksmo, 

kuris  tęsiasi viso labo 5 mėnesius, pabai-
gos. O jo turinys toks: 44-ąja Amerikos 
prezidente išrenkama norvegų kilmės 
Helen Lardahl Bentley. Ji apgynusi 
filosofijos daktaro disertaciją, puikaus 
išsilavinimo politikė, tarptautininkė, 
valinga moteris, gebėjusi iš apkūnios 
ir ne visada patraukliai apsirengusios 
amerikietės, tapti liekna, grakščia blon-
dine, protinga ir atvira naujovėms. Jai 
atvertos pačių įžymiausių JAV įmonių 
durys su geriausiais pasiūlymais.

Jos išrinkimą JAV prezidente dau-
guma tos šalies vyrų sutiko šūksniu – 
„Neįtikėtina!  Moteris – prezidentė!“.  

O politikuojančios ir mąstančios 
Valstijų moterys, tarp jų ir romano 
viena iš pagrindinių herojų Johanė Vik, 
klausydama per radiją perduodamos  
prezidentės priesaikos, komentavo: 
„Didinga akimirka, negali sakyti, kad 
pasaulis stovi vietoje. Po keturiasdešimt 
trijų vyrų iš eilės... moteris prezidentė! 
Juk turi sutikti, kad svarbus dalykas… 
Tiesą sakant, aš maniau, kad jie iš 
pradžių turėjo išrinkti afroamerikietį, o 
tik tada būtų pritarę moters kandidatūrai“ 
(Anne Holt. Prezidentės pasirinkimas. 
V., 2009. – p. 11).

Toliau 445-iuose romano puslapiuo-
se veiksmas vyksta, pagal dabartinio 
laikmečio šauksmą – greitai: prezidentė 
po keturių mėnesių valdymo nutaria 
išvykti į gimtąją Norvegiją aplankyti 
gimtinės. Ji apgyvendinama viešbutyje, 
iš kurio paslaptingai pagrobiama... Pa-
sirodo, paskui ją pasiųstas žudikas, kuris 
turi įvykdyti jo šeimininko paskelbtą 
nuosprendį prezidentei... Tačiau 
šeimininko pasirinktas žudikas dar nebu-
vo praradęs  žmogiškojo gailestingumo, 
sąžinės ir, svarbiausia, tikrojo vyriškumo 
jausmo, kad žudytų moterį. Jis nutaria 
pagrobtą prezidentę paslėpti užmiesčio 
seno namo rūsyje, o toliau – kaip lems 
jos Angelas sargas... Pats žudikas 
nužudomas kito žudiko, kaip spėjama, 
pasiųsto JAV slaptųjų tarnybų. Nor-
vegijos saugumo tarnyboms pavyksta 
išsiaiškinti prezidentės buvimo vietą, ji 
išvaduojama ir pati asmeniškai nubaudžia 
savo išdaviką, vieną aukščiausių JAV 
saugumo pareigūnų, su kuriuo daug metų 
buvo bendrauta, juo tikėta ir pasitikėta... 
Ir kuris, manau, niekaip negalėjo 
peržengti per save – pripažinti moters 
proto ir išminties viršenybės, kopiant į 
valdžios olimpą. Prezidentė grįžta į JAV. 
JAV triumfuoja. Gėris nugalėjo blogį. 
Tokia laiminga romano pabaiga.

Tik abejojama, ar visada ji gali būti 
tokia laiminga? Juk ne kas nors kitas, 
o vyrai, ko gero, net valdžios, du kartus 
buvo surengę pasikėsinimus į Margaret 
Thatcher, ryškiausią pasaulio politikos 
moterį.

Taigi romane ryškiausiai parodyta, 
kad moteris, siekianti politinės karjeros, 
kaip niekur kitur, turi suvokti, kad visur 
ir visada ji turės būti viena, nes poli-
tika – tai tokia sritis, kur vyrauja tik 
interesai ir didžiulės ambicijos, o ne 
žmogiškosios vertybės – draugystė, 
ištikimybė, pagalba. 

Mano santykis su  
Hillary Clinton

Man niekad neteko su ja pasikalbėti. 
Tik teko pamatyti Vienoje 1994 metais 
vykusiame Europos moterų judėjimų 
vadovių Kongrese. Stiprų įspūdį padarė 
jos kūno kalba – tvirtas žingsnis, aukštai 
iškelta galva, pasitikėjimas savo jėgomis 
– valingos, gražios moters, gyveni-
mo karalienės, žengiančios į tribūną, 
aukštų apsaugos vyrų apsuptyje. Kalba 
tribūnoje – tvirta, drūta, balso tembras – 
jokio jaudulio ar nepasitikėjimo šešėlio, 
kalbos stilistika – kapota, trumpi, skalsi 
žodžiams, ir erdvūs minčiai sakiniai, 
kiekvienas, kaip šūkis, raginimas – 
veiksmui, skatinantis moteris nebijoti 
siekti politinės karjeros taikos ir žmonių 
gerovės pasaulyje labui. Tik moterų ge-
rieji jausmai – atjauta, gailestingumas ir 
priimamų jų sprendimų atsargumas, gali 
pasaulį padaryti geresnį ir žmoniškesnį.  
Tada, jos klausydama, pagalvojau, kad 
kada nors ši moteris turėtų siūlyti savo 
kandidatūrą į JAV prezidentus. Ge- 
resnio pasirinkimo tuo metu amerikiečiai 
neturėjo.

Dabar, jau praėjus daugeliui metų 
po Vienos kongreso, kai pamačiau, 
kad Hillary Clinton siekia tapti kan-
didate į Amerikos prezidentus, esu, 
kaip tada Vienoje, ir kaip Johanė Vik, 

įsitikinusi, kad amerikiečiai šiuo metu 
geresnio pasirinkimo neturi, nors ir 
žinau, kad tokia savo nuostata nusi-
kalstu Amerikos lietuvių bendruomenei, 
visada balsuojančiai už respublikonų 
kandidatą.

Hillary Clinton ir Lietuva
Šiuo metu visoje JAV vyksta atkakli 

rinkiminė kampanija už teisę būti kan-
didatu į prezidento pareigas. Kaip rašo 
JAV politologas Simonas Klimanskis, iki 
2016 metų  liepos vyks rinkiminės kovos 
dėl kandidatavimo tarp respublikonų par-
tijos atstovų Donald Trump, Ted Cruz ir 
demokratų partijos atstovų Hillary Clin-
ton bei Bernie Sanders. JAV rinkiminės 
kampanijos ypač įdomios tuo, kad jos 
gali būti naudojamos kaip mokslinio ty-
rimo metodas, siekiant išsiaiškinti šios 
valstybės gyventojų vertybines nuostatas, 
kurios dažniausiai atsispindi išrinkto kan-
didato programoje. Deja, tokio tyrimo 
galimybės ir jo rezultatų patikimumas 
didžiąja dalimi priklauso nuo demokrati-
jos kokybės valstybėje. JAV, ilgalaikės 
ir patikimos demokratijos šalyje, toks 

tyrimas galėtų būti teisingas ir parodytų 
rezultatą, pasižymintį bešališkumu. Lie-
tuvoje, kur mūsų visuomenės didžioji 
dalis dar beviltiškai serga įvairiausiomis 
dvasinio pakrikimo ligomis, įskaitant ir 
komunistinę psichozę, toks tyrimas būtų 
beprasmiškas.

Iš pirmo žvilgsnio galėtų atrodyti, kad 
JAV ir lūkesčiai mums neturėtų rūpėti: 
tegul tuo rūpinasi patys amerikiečiai. 
Tačiau šiuolaikinė geopolitika yra taip 
susijusi, kad jeigu koks reikšmingesnis 
įvykis vyksta vienoje valstybėje, jis aidu 
nuaidi ir į visas kitas pasaulio valstybes.

Todėl mums svarbu, koks bus išrinktas 
Amerikos prezidentas ir kokią įtaką jo 
politika galėtų turėti Lietuvai, kokios 
būtų to pasekmės tiek geopolitikoje, tiek 
ir vidaus politikoje.

Politologas S. Klimanskis vie- 
name iš savo straipsnių  apžvelgia visų 
kandidatų į prezidentus rinkimines 
programas. Demokrato Bernie San- 
ders, savo partijoje konkuruojančio su 
buvusia JAV valstybės sekretore Hillary 
Clinton, programa nukreipta į pačios 
valstybės gyventojų gerovės kėlimą, 
ekonomiką, verslą, o užsienio politikos 
klausimais, jo nuomone, turi rūpintis 
diplomatai. Taigi, Baltijos valstybės ir 
jų saugumas jam mažai rūpi. Kiti du 
respublikonų partijos kandidatai, kol 
kas besivaržantys partijos viduje, Mar-
co Rubio ir Ted Cruz, suvokia Rusijos 
grėsmę pasaulio taikai. Abu jie – John 
McCain politikos rėmėjai. Tačiau jie 
norėtų veikti tik minkštomis baltomis 
pirštinaitėmis; nesivelti į jokius konf-
liktus su Rusija dėl jos agresijos Ukrai-
noje, kategoriškai pasisako prieš karinę 
pagalbą ukrainiečiams ir JAV karinių 
pajėgų buvimą Europoje. Jie prieštarauja 
ir skraidymo zonos uždraudimui virš 
Sirijos, ir Rusijos energetikos eksportui 
į Europą. Respublikonas Donald Trump, 
taip pat dar tebesivaržantis su Marco 
Rubio ir Ted Cruz partijos viduje, savo 
programoje pagrindinį dėmesį skiria 
prekybinių santykių gerinimui ir jų 
plėtrai su viso pasaulio valstybėmis. 
Jo nuomone, ir dabartinė Rusija galėtų 
tapti JAV gera prekybos partnere, nes 
ten, kur prekiaujama – nekariaujama. 
Viešai advokatauja Rusijai Aleksandro 
Litvinenkos byloje. Savo rinkiminėse 
kalbose jis visuomet kalba tik apie 
Jungtinių Valstijų klestėjimą ir jos 
žmonių gerovę, sumaniai ir išmintingai 
plėtojant prekybą ir verslą.

Vienintelė iš visų kandidatų Hillary 
Clinton, buvusi JAV valstybės sekretorė, 
jau turinti gerą  patirtį aukščiausio lyg-
mens tarptautinėje politikoje, puikiai per-
prato Rusijos politiką Ukrainoje ir Siri-
joje, savo rinkiminėse kalbose pabrėžia, 
kad dabartinio JAV prezidento Barako 
Obamos „santykių su Rusija perkrovimo 
politika“, mažinant JAV karinės galios 
stiprinimo tempus, buvo didžiulė klaida. 
Ji sužadino Putino Rusijos imperialisti-
nius apetitus, pradedant karus Ukrainoje 
ir Sirijoje. 

Nukelta į 5-ą psl.

Hillary Clinton

JAV demokratų partijos kandidatė H. Clinton su būsimais rinkėjais
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Pagal Kanados spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis

Kanados įvykių apžvalga

Prezidentas ar prezidentė?
Atkelta iš 4-o psl.

Ji aštriai kritikuoja dabartinį prezidentą ir 
dėl jo pernelyg didelio atsargumo Sirijos kare, 
perleidžiant pirmenybę Rusijai. H. Clinton 
pritaria JAV karinei paramai ukrainiečiams 
jų teisingoje kovoje prieš Rusijos okupaciją, 
kategoriškai reikalauja nutraukti karą Sirijoje, 
įvesti virš šios šalies neskraidymo zoną, pasisako 
už visos Europos karinį ir energetinį saugumą, 
aštriai ir kategoriškai kalba apie Rusijos grėsmę 
visos Europos, ypač Baltijos valstybių, saugu-
mui, reikalauja tęsti politines ir ekonomines 
sankcijas Rusijai. Ji, ko gero, pirmoji pasaulyje, 
išdrįso pavadinti Rusijos prezidentą chuliganu, 
skatinančiu kruvinus karus Ukrainoje ir Sirijoje, 
kur žūsta tūkstančiai civilių gyventojų. Jeigu  
Hillary Clinton bus išrinkta JAV prezidente, ji 
tvirtina būsianti tarp tų politikų, kurie pripažįsta, 
kad Krymas buvo Rusijos užgrobtas.( News.
com – 2015.IX.10). Savo kalboje Washington 
universiteto Brookings institute ji kalbėjo, kad 
„Rusija stengiasi blokuoti ir griauti Amerikos 
galią“ ir pareikalavo JAV ir jos sąjungininkų 
vienybės jų santykiuose su Rusija.

2011 m. Hillary Clinton aplankė Lietuvą. 
Lietuva – ir politikai, ir paprasti žmonės – jai 
paliko gerą įspūdį. Moraliai ji rėmė Lietuvos 
vyriausybės energetinės nepriklausomybės nuo 
Rusijos ir  Lietuvos karinės galios stiprinimo pro-
jektus. Lietuvos vyriausybė ją, tuo metu buvusią 
JAV valstybės sekretore, apdovanojo už JAV ir 
Lietuvos bendradarbiavimo ryšių stiprinimą.

JAV žmonės nuspręs rinkimuose, kokios 

šalies ir kokio prezidento jie nori. O mums, 
lietuviams, jos išrinkimas prezidente, reikštų 
žymiai saugesnį dangų virš Lietuvos ir ramesnę 
kūrybingesnę mūsų vaikų ateitį.

O gal amerikiečiai pasirinks 
“katę maiše”?

Iki liepos mėnesio besitęsianti prezidentų 
rinkiminė kampanija partijose dar gali parodyti 
įvairiausių netikėtumų, galėsiančių lemti ne tik 
JAV prezidento rinkimų rezultatus, bet ir pasaulio 
geopolitiką. Gerokai išgąsdino žinutė Lietuvos 
žiniose, kad buvęs Niujorko meras, valdantis 
visą Amerikos žiniasklaidą, Michael Bloom-
berg svarsto galimybę kandidatuoti į Amerikos 
prezidentus kaip nepriklausomas kandidatas. 
Jis jau pavedė  savo pavaldiniams parengti jo 
kandidatavimo planus ir programas, griežtai 
sukritikavęs dabartinę rinkiminę kampaniją 
ir svarstybas, kaip “sielvartingai banalius, 
piktinančius ir įžeidžiančius rinkėjus”. Jo nuo-
mone, amerikiečiai yra verti geresnių kandidatų. 
Pagrindiniais savo varžovais jis laiko Hillary 
Clinton ir Donald Trump.

Vertindami ligšiolinę rinkiminės kampanijos 
eigą daugelis politikos apžvalgininkų teigia, kad 
Hillary Clinton, tikrai bus išrinkta 45-ąja JAV 
prezidente. Jeigu vis dėlto  M. Bloomberg kan-
didatuos, manau, pasaulis vėl susidurs su nauja 
geopolitine tikrove: pinigai ar protas nugalės? 
Turėkime viltį, kad amerikiečiai pasirinks Hillary 
Clinton protą.

Lietuvių kalbos dienos 
Lituanistikos par oda    Lie tu vos Val do vų rū muo se

Šiuolaikinis, nuo lat pil do mas li te ra tū ros ter-
mi nų žo dy nas, vie nu iš savičiausių lie tu vių 
kul tū ros do ku men tų lai ko mi Kris ti jo no Do ne-
lai čio poe ti niai ran kraš čiai, Są jū džio at si ra di mo 
prie žas tys, vai kų, gy ve nan čių ne Lie tu vo je, 
kal bos ki ti mo ypa ty bės... Su šiais ir be ne 500 
ki tų pro jek tų, įgy ven din tų pa gal valstybinę li-
tua nis ti kos plė tros 2009–2015 m. prog ra mą, 
bu vo ga li ma su si pa žin ti Lie tu vos Val do vų rū-
muo se vy ku sio je par odo je.

Kny gos – išskirtinių  ty ri mų rezultatai
Vie nas iš pir mų jų, dar 2009 m. pa gal prog-

ra mą at lik tų ty ri mų, sie jamas su Są jū džio iš ta-
ko mis. Ty ri mui Są jū džio fe no me nas: pi lie ti nio 
ju dė ji mo tink la vei kos stu di ja va do va vu si dr. 
Ai nė Ra mo nai tė aiš ki no si, iš kur so vie ti nė je 
Lie tu vo je ga lė jo at si ras ti ke lių šim tų tūks tan-
čių na rių ju dė ji mas, ge bė jęs tai kiai pe rim ti val-
džią ir su griau ti mil ži niš ką slopinamąjį apa ra tą 
tu rin tį re ži mą. KGB ne abe jo jo, jog Są jū džio 
idė ja už gims ra šy to jams, mo ky to jams ar ki-
tiems vi suo me nės švie su oliams, ta čiau įvy ko 
at virkš čiai – Są jū dį pradėjo ei li niai pi lie čiai, 
pri klau san tys įvai riems tink lams: me ni nin kų 
ra te liams, moks li nin kų klu bams, ža lių jų ar 
pa mink lo sau gi nin kų ju dė ji mams. Šio ty ri mo 
re zul ta tas – kny ga Są jū džio iš ta kų beieš kant: 
ne pak lus nių jų tink la vei kos ga lia, su ku ria su si-
pa ži no par odos lan ky to jai. Jie ga lė jo pa var ty ti 
vi sus lei di nius, iš leis tus valstybinės Li tua nis ti-
kos plė tros prog ra mos lė šo mis. Pa vyz džiui, dr. 
Mi kas Vai ce kaus kas, 2013-2014 m. ty ri nė jęs 
K. Do ne lai čio ran kraš čius Vo kie ti jos ar chy-
vuo se, kar tu su Gied re Jan ke vi čiū te par en gė 
dvi kal bę stu di ją „Vi sa ga lė tra di ci ja: Kris ti jo no 
Do ne lai čio poe mos „Me tai“ ilius tra ci jos ir 
vaiz di nis ka no nas“. Vyk dant pro jek tą „Do-
ne lai tis.300“ Lie tu vių li te ra tū ros ir tau to sa-
kos ins ti tu to Teks to lo gi jos sky riaus va do vui 
pa vy ko ap tik ti iki šiol ne ži no tų do ku men tų, 
su si ju sių su K. Do ne lai čio ir jo šei mos biog-
ra fi nė mis de ta lė mis, įvai rių tar ny bi nių raš tų.

Dr. Da lia Kla ju mie nė par en gė kny gą Pa-
sau lie ti niai in ter je rai: idė ja, de ko ras, di zai
nas, par em tą Lie tu vo je vy ku sia tarp tau ti ne 
kon fe ren ci ja, ku rio je da ly va vo ir in ter je rus 

aptarė Len ki jos, Lat vi jos, Es ti jos, Pra ncū zi jos 
moks li nin kai, res tau ra to riai bei di zai ne riai. 

Gim to ji kal ba kin ta kar tu su tau ta 
Par odo je vei kė ir elek tro ni nių duo me nų 

saugyklų pa vyz džiai. Vie nas jų – „A van teks-
tas“: šiuolaikinis lie tu viš kų li te ra tū ros moks lo 
ter mi nų žo dy nas, ku rį ge rą de šimt me tį kū rė 
Vil niaus uni ver si te to A. J. Grei mo se mio ti kos 
ir li te ra tū ros teo ri jos cen tro dės ty to jai bei dok-
to ran tai. Elek tro ni nia me lie tu viš kų li te ra tū ros 
moks lo ter mi nų žo dy ne sly pi dau giau kaip 3,5 
tūkst. kas die niam var to ji mui ne įp ras tų li te ra tū-
ros ter mi nų, pa tei kia mų pen kio mis kal bo mis: 
lie tu vių, ang lų, vo kie čių, prancū zų ir ru sų. 
Įdo mu, kad šie ter mi nai nuo lat pil do mi, o jau 
esan tys  pa aiš ki na mi nau jai, to dėl ti kė ti na, 
kad žo dy nas nie ka dos ne iš si teks po pie riu je.

Dar vie nas iš ty ri mų, su si jęs su nuo ap lin kos 
pri klau san čio mis kal bos vys ty mo si ypa ty bė-
mis, at sklei dė, kaip for muo ja si Vo kie ti jo je 
gy ve nan čių lie tu vių vai kų kal bė ji mo įgū džiai. 
Ty ri mo Lie tu vių kil mės vai kų, gy ve nan čių ne 
Lie tu vo je: nuo sta tos, įta kos, polinkiai va do-
vė, hu ma ni ta ri nių moks lų dak ta rė, Vy tau to 
Di džio jo uni ver si te to paskaitininkė Ing ri da 
Bal čiū nie nė iš siaiš ki no, kad, ne pai sant to, ar 
emig ra vę tė vai sa vo vai kus lai ko lie tu viais, ar 
vo kie čiais, gim tą ja kal ba sve ti mo je ap lin ko je 
vai kai kal ba ne no riai ir tik nuo tė vų įdė tų pa-
stan gų pri klau so, ar jie ne už mirš sa vo šak nų.  
I. Bal čiū nie nė įsi ti ki nu si – gy vasis ryšys kal bai 
vys ty tis – bū ti nas.

Valstybinė li tua nis ti kos plė tros 2009-2015 m. 
prog ra ma bu vo itin mėgstama ir už sie nio moks-
li nin kų. Iš vi so prog ra mos lė šo mis fi nan suo ta 
dau giau kaip 500 įvai rios te ma ti kos ir apim ties 
pro jek tų, iš leis ta apie 450 kny gų – moks li nių 
mo nog ra fi jų, šal ti nių, apibendrinimų, moks lo 
po pu lia ri ni mo dar bų; par eng ta 30 duo me nų 
ba zių, 130 stam bių skait me ni nių iš tek lių, su-
reng ta 50 tarp tau ti nių li tua nis ti nių kon fe ren-
ci jų ir kt. Nors at lik tų pro jek tų skai čius – la bai 
di de lis, te mų ir kryp čių ty ri mams vis dar yra 
gau sy bė. To dėl 2016-2024 m. pa tvir tin ta nau-
ja Vals ty bi nė li tua nis ti nių ty ri mų ir sklai dos 
prog ra ma: nau ja jam lai ko tar piui skir ta apie 17 
mln. eu rų. Inf.

ONTARIO BIUDŽETAS 2016
Ontario valdžia žada suma-

žinti provincijos deficitą nuo 
$5.7 bln. iki $4.3 bln. 2016 m. 
Neseniai buvo pateikti duome-
nys, kam pasisekė, ir kam – 
ne, sudarius 2016 m. biudžetą.

Pradedant 2017-2018 moks- 
lo metais, studentai, kurių 
šeimų metinės pajamos yra 
mažesnės negu $50,000, studi-
juos nemokamai. Jeigu šeimos, 
kurioje gyvena studentas, pa-
jamos viršija šią sumą, jis gaus 
pigesnių paskolų, o numatomi 
tėvų įnašai bus sumažinti.

Ontario senatvės pensi-
jos plano (ORPP) sudarymas 
yra pačiame įkarštyje. Jis bus 
pateiktas 2017 m., bet įmokos 
prasidės tik 2018 m. Vidutinio 
dydžio bei didelės įmonės ir 
įstaigos, kaip numatoma, mo-
kės 8% nuo darbuotojo atlygi-
nimo. Visi darbuotojai mokės 
iki 1.9% nuo atlyginimo.

Valdžia nusprendė la-
biau pasirūpinti moterimis 
ir mažumomis. Planuojama 
paskirti virš $100 mln. prog-
ramoms, skirtoms sumažinti 
smurtą prieš čiabuves mo-
teris. Komitetas lyčių darbo 
užmokesčio skirtumo ma-
žinimui pasiūlymus pateiks 
šių metų gegužės mėnesį. 
Automobilių savininkai su-
taupys $30, nes nebereikės 

mokėti už variklio išmetamųjų 
dujų kiekio tikrinimą.

Sveikatos priežiūra yra 
viena iš didžiausių valstybės 
biudžeto išlaidų. Siekiant jas 
sumažinti, vyriausybė sveika-
tos apsaugos išlaidas planuoja 
padidinti tik 1.8 % – tiek, kiek 
reikės, padidėjus nuvertėjimui, 
bet tikrai nesugebės išspręsti 
didėjančių senėjančios kar-
tos ir augančio gyventojų 
skaičiaus poreikių.

Gana didelės prancūziškai 
kalbančiosios bendruomenės 
biudžetas sumažintas beveik 
per pusę: nuo $8.4 mln. 2015 
m. iki $5.7 mln. 2016 m. 

Valdžia perspėjo vairuo-
tojus, kad dėl naujos preky-
bos sistemos benzino kaina 
pakils 4.3 centais už vieną 
litrą. Didesnę kainą pajus tie, 
kurie važinėja į darbą kas- 
dien. Biudžete numatyta lėšų 
viešajam transportui gerinti, 
tačiau naudos bus tik tiems, 
kurie gyvena Toronte. Planai 
pratęsti Eglinton požeminio 
traukinio kelią į vakarų pusę 
įstrigę, ir provincijos valdžia 
sako, kad darbai pajudės, jeigu 
bus rasti nauji partneriai ir 
gauta reikalingų lėšų. Pras-
tos naujienos rūkantiesiems: 
valdžia didina mokesčius $3 
už 200 cigarečių pakuotę.

ATSIPRAŠĖ UŽ UŽDRAUSTĄ KALBĄ
Ontario premjerė Kath-

leen Wynne atsiprašė Onta-
rio prancūzų bendruomenės 
už tai, kad nuo 1912 iki 
1927 m. beveik visose On-
tario katalikų ir viešosiose 
pradžios mokyklose buvo 
uždrausta mokyti prancūzų 
kalbos, nes tuometinė valdžia 
norėjo pagerinti anglų kalbos 
mokėjimą. Mokytojams 
buvo leidžiama kalbėti 
prancūziškai, jeigu vaikas 
absoliučiai nežinojo anglų 
kalbos, bet tai daryti buvo 
galima tik pirmaisiais vaiko 
mokymosi metais. Mokytojai 
buvo priversti slėpti prancūzų 
kalbos vadovėlius, jeigu į 
pamoką ateidavo inspektoriai. 
Prancūzų kilmės Ontario pro-
vincijos gyventojai bijojo, kad 

jų vaikai pamirš gimtąją kalbą. 
Mokykloms, kuriose moky-
tojai nesilaikė šio nurodymo, 
buvo neskiriama finansinė 
pagalba. "Svarbu pripažinti, 
kad tokie nurodymai buvo 
neteisingi ir nebuvo supras-
ta prancūzų bendruomenės 
reikšmė Ontario provincijai", 
– pasakė K. Wynne. Sudbury 
liberalų partijos narys Glenn 
Thibeault paprašė oficialiai 
atsiprašyti už valdžios klai-
das. Ontario premjerė atmetė 
mintį apie žalos atlyginimą, 
bet pažymėjo, kad yra kal-
bama apie prancūzų univer-
siteto kūrimą. Ontario pro-
vincijoje yra apie 612,000 
prancūzų bendruomenė, kuri 
yra didžiausia Kanadoje, 
išskyrus Kvebeką. 

25,000 PABĖGĖLIŲ IŠ SIRIJOS 
JAU KANADOJE

Įvykdytas vienas federacinės 
liberalų vyriausybės progra-
mos punktas. 

25,000-asis Sirijos pabėgėlis 
praeitą savaitę, nusileidus 
lėktuvui Montrealyje, atvyko 
į Kanadą. Neseniai atvykusių 
imigrantų grupė susitiks su 
tautiečiais, kurie jau apgy-
vendinti aštuoniose provin-
cijose. Liberalai, dar būdami 
opozicijoje, beveik prieš me-
tus, pažadėjo Kanadoje apgy-

vendinti tokį skaičių pabėgėlių 
iš Sirijos. Prieš rinkimus jie 
sakė, kad tiek žmonių bus pri-
imta į Kanadą iki praeitų metų 
pabaigos, bet teko savo pažadų 
įvykdymą atidėti iki vasario 
pabaigos.

Daugiau negu pusei iš 
25,000 naujų atvykėlių gy-
venimo išlaidas metus laiko 
mokės Kanados valdžia, 
padedant ir įvairioms pagal-
bos grupėms.



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2016.III.8    Nr. 10
Lietuvių telkiniuose

• Esame dėkingi arkiv. Sigitui Tamkevičiui, SJ, už praeitą 
sekmadienį pravestą Gavėnios susikaupimą ir jo žodžius, kurie 
atgaivino mūsų dvasią. Tą dieną meldėmės ir už savo tėvynę 
Lietuvą bei visus po pasaulį paplitusius tautiečius, prašydami 
Gailestingąjį Kristų pagalbos visiems bendrai žengti Jo nurodytu 
keliu šioje žemėje. Ta proga buvo renkama įprastinė metinė rink-
liava tikinčiajai Lietuvai. Po Mišių visi buvo parapijos tarybos 
pakviesti salėn pabendravimui su mūsų garbiuoju Arkivyskupu 
prie vaišių stalo.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Kovo 13, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Adomą 
Kalnėną.

JAV
San Francisco Kalifornijos lietuvių bendruome-
nė paminėjo Vasario 16-osios Lietuvos nepri-
klausomybės šventę. Susirinkusius sveikino LA 
gen. konsulas D. Gaidys, paskaitą skaitė svečias 

iš Vašingtono D.C. M. Laurinavičius. Meninę 
programą atliko lietuviškos mokyklos “Genys” 
moksleiviai ir pianistė Violeta Žukauskienė, for-
tepijonu paskambinusi keletą M.K.Čiurlionio 
kūrinių. Šventiniame minėjime dalyvavo daugiau 
kaip 100 žmonių.    Inf.

Lietuviškos mokyklos “Genys” moksleiviai rengiasi giedoti Lietuvos himną

AUSTRALIJA
Kai Amerikos ir Europos žemynuose 

mokslo metai lietuviškose mokyklose 
jau įpusėjo, Australijoje jie dar tik 
prasidėjo. Apie tai Tėviškės aiduose 
rašo Melburno lietuvių sekmadieninės  
Baltijos mokyklos direktorė Audra 
Mockaitis. Ji džiaugiasi sėkminga moks-
lo metų pradžia. Šiemet į mokyklą atėjo 
daugiau nei 30 mokinių, kurie mokosi 
keturiose klasėse. Daugiau lankytojų 
sulaukė ir ikimokyklinukų grupė „Koalų 
ratelis“. Jį lanko vaikučiai nuo vienerių 
iki ketverių metų. Mažųjų grupę papildė 
nauji vaikučiai; jaunesniųjų klasėje 
jau yra daugiau kaip 15 moksleivių. 
Pagausėjo ir vyresniųjų vaikų klasė, ku-
rioje pamokas lanko vaikai nuo 9 metų 
amžiaus. Nuostabu, kad atsiranda vis 
daugiau šeimų, norinčių išlaikyti tradici-
jas ir papročius, mokyti vaikus gimto-
sios kalbos. Jie   supranta kiek svarbi 
mokykla šiame darbe. Jau gegužės 
mėnesį įvyksiančioje šeimų šventėje 
jie galės pamatyti savo vaikučius, 

dainuojančius chore ar šokančius tau-
tinius šokius. Visa mokykla rengiasi ir 
Australijos lietuvių dienų programai. 
Praėjusiais metais moksleiviai dalyvavo 
Vilniaus “Lietuvių namų” surengtame 
tarptautiniame konkurse Lietuva po 
Čiurlionio žvaigždynais. Konkurso 
metu vaikai sužinojo apie šio menininko 
gyvenimą ir kūrybą ir patys bandė savo 
meninius sugebėjimus. Ikimokyklinių 
vaikų grupėje Baltijos mokyklos 
moksleivė Nina Kesminas užėmė III 
vietą, gavo apdovanojimą iš Lietuvos.  
Esame ne kartą rašę apie Lietuvos 
švietimo ministerijos paramą, jų dėka 
įsigijome  vadovėlių ir kitų mokymo 
priemonių. Tačiau sulaukiame ir kito-
kios pagalbos. Praėjusiais metais mūsų 
mokykloje dirbo praktikantė studentė 
Ramunė. Šiemet kartu su mumis mok-
slo metus pradėjo dvi studentės Indrė 
Janavičiūtė ir Gabija Gerulaitytė, net-
rukus turėtų atvykti dar viena. Kartu 
stengiamės, kad kiekviena diena, pra-
leista mokykloje, praturtintų žiniomis 
apie Lietuvą.    Inf.

(Ntr. viršuje) 
Gabija Geru-
laitytė praveda 
savo pirmąją 
pamoką 

“Koalų ratelyje” visada smagu ir mažyliams ir jų mamoms 

ARGENTINA 
• Argentinos lietuvių susivienijimo biuletenyje Žinios rašoma, 

kad Argentinos lietuvių bendruomenė labai gražiai vasario 14 
d. paminėjo Lietuvos 98-ąsias nepriklausomybės metines. Po 
Mišių Aušros Vartų parapijoje į šventinį koncertą pakvietė Pietų 
Amerikoje viešėjęs Vilniaus valstybinio universiteto moterų 
choras „Virgo“ (vad. muz. Rasa Gelgotienė). Kovo 11-osios ne- 
priklausomybės dienai skirtas minėjimas bus rengiamas kovo 
13 d. Aušros Vartų parapijoje kartu su Mišiomis. 

• Norintiems  mokytis lietuvių kalbos Argentinos lietuvių  su-
sivienijimo patalpose šeštadieniais rengiami dviejų lygių kursai, 
taip pat pamokos vaikams ir jaunimui. Jie nemokami,  tik reikia būti 
susivienijimo nariu. Kursų užsiėmimai prasideda kovo 19 d. Inf.

Scenoje Vilniaus universiteto moterų choras ‟Virgo” (vad. 
R. Gelgotienė)

LONDON, ON    



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Skaitytojų laiškai

Gyvenimas – laisvės kovos ir poezija
Knygą Juozas Kvaraciejus. Policininko atsi-

minimai spaudai parengė Mindaugas Černiauskas 
ir Gintaras Lučinskas. Išleido Varėnos rajono 
savivaldybės Merkinės kraštotyros ir genocido 
muziejus. Knygos apimtis – 240 psl., tiražas – 
500 vienetų.

Knygoje pateikiama policininko, šaulio Juozo 
Kvaraciejaus (1908-1947) autobiografija. Slaps-
tydamasis nuo sovietų baudėjų persekiojimų, jis 
1946-1947 m. vaizdingai aprašė savo gyvenimo 
kelią. Piemenuko įspūdžiai iš Pirmojo pasaulinio 
karo mūšių Česukų kaimo apylinkėse, lietuvių-
lenkų kovų epizodai Merkinės apylinkėse 1919-
1920 m., mokslo metai Merkinės progimnazijoje, 
o vėliau Alytaus gimnazijoje, atskleidžia skaity-
tojui kaimo vaiko kelią į Lietuvos kariuomenės 
gretas, į kurias buvo pašauktas 1930 m., ir tarny-
bos metus Lietuvos policijoje (1932-1940 m. ir 
1941-1944 m.). Ypač skaudūs pirmosios (1940 
m.) ir antrosios (1944 m.) sovietinių okupacijų 
išgyvenimai, kuriuos autorius užrašinėjo 
pogrindyje iki pat savo tragiškos žūties 1947 m. 
gegužės mėn. pradžioje.

Atsiminimų autorius Juozas Kvaraciejus dar 
sukūrė per 30 dainų ir eilėraščių, kurie užrašyti 
dvejuose sąsiuviniuose 1945-1947 m. Anot 
eilių autoriaus: „eilėraščiai gal atrodys juodi 
– pesimistiški, kaip ir mano bei visos Lietuvos 
šių dienų gyvenimas“. Rinkinyje yra eilėraščiai: 
Partizanui daina, Žuvusiems draugams, Paverg-
toj tėvynėj, Sugriauta tėviškė, Kam mus šaudo, 
Laisvės kovotojams, Partizano dalia ir kiti.

Gintaras Lučinskas

Juozas Kvaraciejus

Partizano troškimai

Kai sužydės tėvynės sodai,
Kai pasipuoš pievos ir laukai.
Kai pasklis svaigusis aromatas
Ir subanguos Nemuno krantai.

Tada surink man gėlių puokštę
Ir padėk ant mano kapelio.
Jas paliek gailiomis ašarėlėmis
Ir pabudink mane iš miegelio.

Žuvo mano idealai
Ir troškimai krūtinės jaunos.
Žuvo mano jaunos dienos,
Nesulaukus laisvos Lietuvos.

Bet prabėgs vergovės dienos
Ir vėl bus laisva Lietuva.
Tik mano jautrioji širdužė
Paliks čionai amžinai viena.

Tik keleivis gal užklydęs,
Čia sustojęs tyliai pagalvos.
Kad čia guli žuvęs partizanas,
Nukankintas priešų Lietuvos.

Kam beprasmiškos kankynės,
Kam vergovės pančiai varžo mus.
Kodėl pasaulis žiaurus – neteisingas,
Amžinai kankina silpnesnius.

   1947. III. 19

Suaugusiems rugpjūčio 1-13 d.d. Vilniaus 
centre – Gedimino pr. 26.  rengiami intensyvūs 
lietuvių kalbos vasaros kursai anglų, rusų, 
prancūzų, italų, lietuvių kalbomis. Individualūs 
kursai vyksta visą vasarą. Kursą sudaro 50 
akademinių valandų: 44 akad. val. lietuvių 
kalbos pratybų ir 6 akad. val. apžvalginių Lietu-
vos istorijos, lietuvių literatūros ir etnokultūros 
paskaitų. 

Kursų metu siūloma įvairi kultūrinė programa: 
ekskursijos po Lietuvą, tradicinių patiekalų raga-
vimas, etnokultūros popietė, muziejų lankymas, 
kūrybinės dirbtuvės su Lietuvos menininkais.

Numatomos pradedančiųjų, pažengusiųjų ir 
mokančiųjų grupės.

Vaikams intensyvūs lietuvių kalbos vasaros 
kursai anglų, rusų, lietuvių kalbomis rengiami 
rugpjūčio 1-12 d. Individualūs kursai vyksta visą 
vasarą. Kursą sudaro 20 akademinių valandų.

Pamokos vyksta nedidelėmis grupėmis ir in-
dividualiai. Lavinami lietuvių kalbos gebėjimai, 
ugdomi skaitymo, rašymo ir žodinės raiškos 
įgūdžiai. 

Informacija: http://lingualit.lt/lt/main/kalbos-
mokymas/kursai-uzsienieciams/intensyvus-vasa-
ros-kursai/

Kursų pabaigoje išduodami Lingua Lituanica 
pažymėjimai apie išklausytą kursą.

Registruotis galima internetu, el. paštu info@
lingualit.lt arba atvykus į institutą.    Inf.

Vargas dėl pavardžių
Jau nemažai metų, kai man širdį skauda, 

skaitant Tėviškės žiburiuose lietuviškų pavardžių 
nelietuvišką rašymą, o tuo tarpu nelietuviškos 
pavardės taip „sulietuvinamos“, jog tas asmuo 
atrodo esąs lietuvis. Šiuo metu jau nebeiškenčiu, 
nes TŽ nr. 8 straipsnyje buvo „suvyrinta“ pavardė 
moters, kurios aš esu dėdė ir galiu patvirtinti, 
kad ji yra ne vyras, o moteris ir dar ištekėjusi: 
tai Kristina Strumkienė, o ne „Strumkis“.                                             
 

Prel. Jonas Staškevičius

Redakcijos prierašas: Ne pirmą kartą gauname 
klausimų ir laiškų apie išeivijos lietuvių pavardžių 
rašybą. Pagal lietuvių kalbos tradiciją ir taisykles 
lietuvių moterų  pavardės savo priesagomis  ir  
galūnėmis atspindi moters šeiminę padėtį. Tačiau 
išeivijos telkiniuose jau nuo seno, prisitaikant prie 
svetimos kalbos, dėl patogumo, šios taisyklės 
laužomos, pavardes trumpinant arba paliekant 
jos vyriškąją formą. Redakcija, nors ir turėdama 
teisę kalbą tvarkyti pagal taisykles, gerbdama 
asmens teisę, pačiai pavardės savininkei palieka 
pasirinkimą, kaip jos pavardė turi būti rašoma. 
Redakcija nepažįsta visų žmonių ir, vengdama 
netikslumo, negali nuspręsti kaip rašyti.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios
KŪRYBIŠKIAUSIA KNYGA

Vilniaus knygų mugėje 
susirinko visas literatūros 
žvaigždynas. Čia pasirodė 
ir buvęs prezidentas Valdas  
Adamkus, ir naują romaną 
parašęs Sigitas Parulskis, ir 
skaitytojų mėgstama rašytoja 
Kristina Sabaliauskaitė, ir 
garsiausi mugės svečiai iš 
užsienio. Buvo paskelbtas 2015 
m. kūrybiškiausių knygų dvy-
liktuko nugalėtojas. Jį paskelbė 
dvyliktuką renkančios Lietuvių 

literatūros ir tautosakos insti-
tuto atstovai. Kūrybiškiausia 
2015-ųjų metų knyga išrinkta 
dailėtyrininko, poeto Alfonso 
Andriuškevičiaus eilėraščių 
knyga Beveik visi eilėraščiai. 
Ją išleido leidykla „Apostrofa“.

Laureatą išrinko 11-os lite-
ratūrologų komisija. LLTI lite-
ratūros premijos laureatas bus 
apdovanotas, pasitinkant Kovo 
11 d. Vileišių rūmuose.

VALSTYBINIS DIKTANTAS
Lietuvoje jau devintą kartą 

buvo rašomas valstybinis dik-
tantas. Kaip sakė Švietimo ir 
mokslo ministerijos atstovė 
E. Bagdanavičienė, šiemet 
sulaukta itin daug užsienyje 
gyvenančių lietuvių dalyvavi-
mo. Diktantas buvo rašomas 
Lietuvos atstovybėse Airijoje, 
Armėnijoje, Gudijoje, Belgijo-
je, Brazilijoje, Čekijoje, Estijo-
je, Ispanijoje, JAV, Jungtinėje 
Karalystėje, Lenkijoje, Olandi-
joje, Norvegijoje, Prancūzijoje, 
Rusijoje, Švedijoje, Ukrai-
noje, Vengrijoje. Kai kuriose 
valstybėse diktanto rašymas 
buvo organizuojamas net 
keliose vietose. „Nors stip-
riai sumažėjo dalyvaujančių 
mokyklų, tačiau išaugo 
bibliotekų ir ypač užsienio 
lituanistinių mokyklėlių 
skaičius. Turėjome net 30 dik-
tanto rašymo užsienyje „taškų“ 
visame pasaulyje“, – sakė  
E. Bagdanavičienė. Užsienio 
lietuvių bendruomenės taip pat 
turi galimybę konkurso dieną 

gauti radijo įrašą ir diktantą 
rašyti jiems patogiu laiku.

Buvo varžomasi raštingiausio 
moksleivio, suaugusiojo ir 
užsienio lietuvio grupėse. 
Taip pat Švietimo ir mokslo 
ministerija yra įsteigusi papil-
domus apdovanojimus: geriau-
siai diktantą parašiusi Lietuvos 
mokyklos klasė gaus dovanų 
kelionę po Lietuvą, o penki 
geriausiai parašę užsienio lie-
tuviai bus pakviesti ministeri-
jos lėšomis aplankyti Lietuvą, 
kur dalyvaus savaitės trukmės 
švietėjiškoje programoje. 
Suskaičiavę valstybinio dik-
tanto dalyvių aktyvumą 
dviejuose trečdaliuose šalies 
savivaldybių, organizatoriai 
teigia, kad aktyvumas prilygo 
pernykščiam dalyvių akty-
vumui. Pernai diktantą rašė 
apie 7,000 asmenų Lietuvoje 
ir užsienyje. Šiais metais Lie-
tuvos valstybiniam diktantui 
buvo pasirinktas rašytojos 
Danutės Kalinauskaitės tekstas.

UŽDAROMI MUZIEJAI
Duris užveria du Kauno 

muziejai – ryšių istorijos ir 
keramikos. 

Valstybinio M.K.Čiurlionio 
dailės muziejaus padalinys – 
keramikos muziejus, įsikūręs 
rotušės rūsyje, nuo kovo 1 die- 
nos buvo priverstas išsi-
kraustyti: patalpas jie užleido 
jau čia pradėjusiam veikti 
miesto muziejui. Pagyvėjimas 
buvo juntamas visą mėnesį. 
Savaitgalį beveik iki paskutinės 
minutės dar veikė žiedimo 
dirbtuvėlė, kur rūsyje studentai 
suko gyvybės ratą, o lankyto-
jai galėjo žiesti savo puodynę. 

Keramikos žiedimų dirbtuvėlė, 
kur dirbo ir įgūdžių mokė 
Dailės akademijos keramikos 
katedros studentai, išbandyti 
sugebėjimus galėjo kiekvienas.

Jau uždarytas ir ryšių istorijos 
muziejus: patalpas nusipirkęs 
asmuo čia ketina rengti kitokios 
paskirties objektą. Paskutinę 
dieną jame lankėsi gausus 
būrys kauniečių ir miesto 
svečių. Muziejaus darbuoto-
jai iki pietų suskaičiavo 146 
lankytojus. "Labai įdomus ir 
neeilinis muziejus. Tikimės, 
kad jis nedings visam laikui," 
– ištarė viena lankytoja.

PORTRETAS SENAMIESČIO KIEME
Vieną Ukmergės senamiesčio 

kiemą papuošė ant pastato 
sienos nutapytas tarpukario 
žydų krautuvininko portretas. 
Vilniečio menininko Jurgio 
Tarabildos beveik 2,8 metro 
aukščio ir 1,3 metro pločio 
kūrinys prieš kelis mėnesius at-
sirado Gedimino gatvės 7-uoju 
numeriu pažymėto pastato 
kiemelyje. Ant mūro sienos 
akriliniais dažais nutapytas 
tarpduryje su puodeliu rankoje 
stovintis vyriškis atrodo labai 
tikroviškai, tarsi būtų gyvas 
ir maloniai kviestų užsukti į 
krautuvę. Pasak Ukmergės ra-
jono savivaldybės Kultūros ir 
viešųjų ryšių skyriaus vedėjo 
pavaduotojo Juliaus Zarecko, 

toje vietoje iš tikrųjų ne viene-
rius metus veikė parduotuvė, o 
jos savininkas buvo dabartinio 
Ukmergės žydų bendruomenės 
pirmininko Artūro Taico sene-
lis. J. Tarabilda krautuvininką 
nutapė iš autentiškos A. Sme-
tonos laikų nuotraukos, kurią 
išsaugojo ir turi A. Taicas.Virš 
piešinio išlikęs užrašas ivrito 
kalba skelbia, jog tai „Geležių 
krautuvė“. Šis piešinys yra 
pirmasis iš Ukmergės rajono 
savivaldybės ir Rytų Europos 
žydų kultūros centro vykdomo 
projekto darbų. Projekto tikslas 
– iš naujo atrasti žydų kultūrinį 
paveldą Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose.

Šių metų kovo 16 d. knygnešiui Jurgiui Bieliniui, Baltajam Ereliui, vienam iš 
maždaug 2,000, slapta nešusiųjų lietuvišką spausdintą žodį į Lietuvą, būtų 170 
metų. Jo gimimo dieną Lietuva pavadino Knygnešių diena. Knygnešystė yra 
įrašyta į UNESCO pasaulinio dvasinio paveldo sąrašą.

KNYGNEŠIŲ KARALIUI – 170 METŲ
"Tegu padeda Lietuvai tos maldos greičiau išsigydyti iš visų žaizdų... Tegu 

sveika žengia mūsų tauta tiesos keliais šviesesnėn ateitin". 
Jurgis Bielinis. Maldos taikai išprašyti. 1916 m.

Knygnešių karaliumi tituluo-
jamas Jurgis Bielinis, gimęs 
1846 m. valstiečių šeimoje 
Purviškių viensėdyje (dabar 
Biržų raj.), Šiauliuose ir Min-
taujoje (dabar Jelgava, Lat-
vija) pasimokęs privačiai, Ry-
goje baigė pradžios mokyklą. 
Mokėjo vokiečių, latvių, lenkų, 
rusų, lietuvių kalbas. Tikėjosi 
studijuoti Kauno kunigų semi-
narijoje, bet Kaune tik atvykusį 
jį apvogė: neliko turėtų daiktų 
ir 100 rublių. Pasiskundė vys- 
kupo talkininkėms knyg-
nešėms, o jos pasiūlė užsidirbti, 
nešant knygas, nes carinė 
Rusija buvo išleidusi raštą, 
draudžiantį Lietuvoje "spaus-
dinti lotyniškomis raidėmis, 
lietuvių ir žemaičių tarmėmis". 
Keletą kartų ėjo į Mažąją 
Lietuvą, pardavė atneštas į 
Lietuvą knygas, vėl nuėjo į 
Kunigų seminariją, bet pinigų 
mokslams neužteko. Tada 
grįžo į savo kaimą, vedė Oną 
Brazauskaitę, kuri valdė ūkį, 
augino penkis vaikus, slėpė 
vyro atgabentas knygas, ištvėrė 
daugybę kratų ir grasinimų. 
Prie namų jie pasodino ąžuolus  
trims sūnums – Juozui, Kiprui 
ir Baltrui – gimus. Šeimoje 
užaugo ir dvi dukros – Liucija 
ir Matilda.

J. Bielinis "buvo ir sumanus 
ūkininkas: taikė sėjomainas, kasė 
griovius vandeniui nutekėti, rovė 
kelmus ir kirto krūmus. Biografus 
stebina įdomus faktas: J. Bielinis 
gerai sutvarkytą ūkį išnuomojo 
ir išvyko pasižvalgyti po Vakarų 
Europą – Vokietiją, Belgiją, 
Prancūziją, o po kelionių per 
Mažąją Lietuvą grįžo į gimtinę. 
Ir vėl prasidėjo knygnešystės 
epopėja…", – rašoma K. Mi-
siaus ir B. Kaluškevičiaus kny-
goje Didysis knygnešys Jurgis 
Bielinis.

J. Bielinis gerai pažinojo 
vyskupą M. Valančių, kuris 
juo pasitikėjo ir įdavė pinigų 
nunešti į Mažąją Lietuvą bei 
perduoti kunigui Jonui Zaber-
manui, Tilžės katalikų dekanui, 
kad šis įsteigtų spaustuvę 
lietuviškoms knygoms spaus-
dinti. Spaustuvė buvo įsteigta.

Caro žandarams ir pasienio 
sargybiniams J. Bielinis, kar-
tais apsimesdavęs esąs vokie-
tis ir kalbėdavęs tik vokiškai, 
buvo įkliuvęs penkis kartus, 
bet sugebėjo ištrūkti. Kartą, 
pamatęs, kad žandarai prie 
pat namo, įlindo į krosnį, 
žmona apmetė jį malkomis 
ir priekrosnyje pradėjo kurti 
ugnį. Kai žandarai išėjo, J. 
Bielinis išlindo kosėdamas ir 
juokdamasis. Kartą jis parą 
pratupėjo medyje. Žandarai 

jį vaikėsi po mišką, o jis 
įsikorė į šakas. Maža to, kad 
iš aukštai žiūrėdamas širdyje 
šaipėsi, bet dar ir gegute ku-
kavo... Netoli Bielinių sodybos 
tebeauga ąžuolas, už kurio jis 
slėpėsi, atsišaudydamas nuo 
žandarų. Po ąžuolo šaknimis 
knygnešiai slėpdavo knygas, 
rasdavo žinutes, ar saugu grįžti 
į namus, ar ten žandarai laukia. 
J. Bielinis buvo paskelb- 
tas valstybiniu nusikaltėliu, 
už jo sugavimą valdžia buvo 
pažadėjusi 500 rublių. “Nemir-
siu, kol maskoliai iš Lietuvos 
neišeis”, – sakydavo J. Bielinis. 
Per 31-erius metus jis pergabe-
no per sieną ir išplatino beveik 
pusę visų spaudinių, organi-
zavo prenumeratą ir pristaty-
davo užsakytus laikraščius. 
Pasikinkęs arkliuką, važinėjo 
po Joniškėlio, Linkuvos, Pas-
valio, Pumpėnų, Pušaloto, Ro-
zalimo, Saločių, Smilgių, Vaškų 
parapijas, pasiekdavo Min-
taujoje, Rygoje gyvenančius 
lietuvius. Tarpininkavo dėl 
leidinių latvių kalba spaus-
dinimo Mažojoje Lietuvoje. 
Katalikiškos spaudos latvių 
kalba nugabendavo ir į Latviją, 
kur tuo metu ji buvo uždrausta. 

Kartą Jelgavoje jį, žandarų 
pagautą, užtarė ten labai gerb-
tas mokytojas Jonas Jablon-
skis. Daugelis knygnešių iš jo 
išmoko knygnešystės meno: 
kaip saugiai pereiti saugomą 
sieną, kaip gabenti ir platinti 
spaudą. J. Bielinis – vienas iš 
Garšvių knygnešių draugijos 
įkūrėjų. Jis pats išleido keletą 
knygelių, rašė laikraščiams 
Aušrai ir Varpui, pats leido 
laikraštėlį Baltasis erelis, iš  
M. Jankaus spaustuvės Ma-
žojoje Lietuvoje parsigabenęs 
spausdinimo mašinėlę.

Nuo 1880 m. buvo nuolat per-
sekiojamas. "Po pirmos kratos 
jokių lietuviškų knygučių jo na-
muose nebuvo likę, – pasakojo 
J. Bielinio sūnus Kipras, 1949 
m. emigravęs į JAV ir miręs 
Vašingtone. – Kai jos vėl atsi-
rado, buvo saugomos skardinėje 
dėžutėje, paslėptoje rugių aruo-
de klėtelėje. Šventadieniais 
tėvai dėžutę iš aruodo išimdavo, 
pasiimdavo maldaknyges ir ei-
davo į bažnyčią. Pamenu, kad 
jie skaitydavo jas atsargiai, nes 
parapijiečiais pasitikėti nebuvo 
galima. Kaimynai jį skųsdavo 
taip dažnai, kad policijai net 
įgriso ir skundikus ne kartą 
išvijo". R. Kasparas straipsnyje 
Trys ketvirčiai amžiaus rašo, kad 
“kaimynams rūpėjo Bielinių tur-
tas, kuris liktų, jeigu šeima būtų 
ištremta į Sibirą”. Įkliuvusieji 
knygnešiai būdavo baudžiami 
piniginėmis baudomis, kūno 
bausmėmis, areštinėmis, trem-
timis ir kalėjimais Petrapilyje, 
Tobolske, Omske, Tomske, 
Vologdoje nuo vienerių iki 
penkerių metų. 

J. Bielinis caro valdžios 
nebuvo nubaustas. Tai reta 
išimtis knygnešystės istorijoje. 

Kai 40 m. besitęsęs lietu-
viškos spaudos draudimas 
buvo atšauktas, gyventojų su-
rašymo duomenimis, lietuvių 
gyvenamose žemėse žmonių 
raštingumo lygis buvo keliskart 
aukštesnis negu visoje Rusi-
joje, kur spauda rusų kalba, sa-
vaime aišku, uždrausta nebuvo.

J. Bielinis mėgdavęs sakyti: 
„Reikia melsti Dievą, tai ir bus 
Lietuva nepriklausoma. Aš 
ką padariau, tai per maldą… 
Reikia dirbti ir Dievą prašyti“. 

Nesulaukė jis Lietuvos 
laisvės, prie kryžiaus suklupo, 
likus mažiau negu mėnesiui 
iki Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo, tačiau šis jo prie-
sakas liko ir jo vaikaičiams bei 
provaikaičiams, kurių bene 
pusė dabar gyvena už vande-
nyno, ir visų kartų lietuviams.

R. Žemaitytė

Knygnešys Jurgis Bielinis, 
pernešęs pusę visų lietuviškų 
spaudinių, pasiekusių Lietuvą

J. Bielinio žmona Ona 
Brazauskaitė-Bielinienė 
(1853-1932)
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

"Dėkui, kad išsaugojote Tėvynę"
Tokiais žodžiais akademikas 

Zigmas Zinkevičius pradeda 
a.a. Broniaus Saplio knygos 
Gyvenimo kelionė: Tverečius 
– Torontas įvertinimą. Knygą 
išleido pats autorius 2012 m. 
Joje “pateikti tikri gyveni-
mo įvykiai, sandūros su gro-
buoniškos Lenkijos politika, 
vykdoma okupuotoje Rytų 
Lietuvoje, daugeliui primins 
rūsčius mūsų tautos pusla-
pius.[...] Tolimame Kanados 
mieste Toronte Tverečiaus 
lietuvis neištirpo visuotinu-
mo pelkėje, bet išliko lietu-
viu, sukūrė lietuvišką šeimą, 
išaugino tris sūnus lietuvius. 
“[...] Mano akimis žiūrint – 
tai didvyriškumas,” – rašo  
Z. Zinkevičius. Daug šiltų 
žodžių autoriui skiria prof. 
Kazimieras Garšva, “Vilnijos” 
draugijos pirmininkas, palaikęs 
su juo glaudžius ryšius. “Bro- 
nius mėgsta sakyti – svar-
bu, ne kas padarė, bet kad 
padarė... Mūsų pažiūros į 
valstybės reikalus sutampa, 
suprantame vienas kitą iš 
pusės žodžio”, – rašo knygoje 
profesorius. Steponas Tu- 
naitis, Tverečiaus klebonas, 
iš vietinių senolių sužinojęs, 
“kokia garbinga ir gyvy-
binga buvo Saplių giminė", 
palinki, kad ši knyga taptų 
"mums visiems dvasios 
ir vilties šaltiniu”. Sesuo 
Nijolė Sadūnaitė Bronių 
Saplį vadina Vilniaus sargy-
biniu, o Valstiečių laikraščio 
žurnalistas Bernardas Šaknys 
– Tverečiaus ąžuolu. 

“Kelionė baigiasi, – rašo 
autorius paskutiniuose kny-
gos puslapiuose, – Aprašiau, 
mano nuomone, esmingiau-
sius įvykius, išlikusius at-
mintyje, neišplėsdamas jų. 
[...] Norėjau paprasčiausiai 
papasakoti skausmą ir nerimą 
artimiesiems, visiems lietu- 
viams, ypač gyvenantiems 

Rytų ir Pietryčių Lietu-
voje, kurią buvo okupavusi 
kaimyninė Lenkija.”

Ši knyga – ne tik vieno žmo- 
gaus ar vienos šeimos gyve-
nimo istorija. Joje kiekvienas 
lietuvis emigrantas ras kažką 
artimo sau, ypač – jeigu jam 
svarbu jo tėvynė ir jos liki-

mas, istorija ir kultūra. Kny-
goje yra atsiminimai ir Lie-
tuvoje gyvenančių Saplių 
šeimos giminių, kuriems jie 
visaip padėjo: siuntė siun-
tinius, pinigus, lankė, guodė, 
krikštijo jų vaikus. Kad B. Sap-
lys, karo metu turėjęs palikti 
namus, mintimis jų niekada 
neapleido, liudija ir jo iš at-
minties nubraižytas Tverečiaus 
žemėlapis, kuriame pažymėti 
visi kaimeliai ir sodybos, 
švelnūs žodžiai Tverečiui ir 
tėvams, kaimynams, moky-
tojams, išsaugoti tėvo laiškai 
jam, sūnui, atsidūrusiam 
užjūryje. "Skaitydamas pajaus-
davau nenusakomą Tverečiaus 
ilgesį, atgimdavo gyvas ir sa-
vas paveikslas", – knygoje rašo 
autorius, augęs Lenkijos oku-
puotame krašte, kuris su Vil-
niumi 1940 m. buvo grąžintas 
Lietuvai. “Esu dėkingas tė-
veliui, sugebėjusiam ano meto 

sąlygomis pralaužti okupantų 
užtvaras ir atidaryti man kelią į 
mokslo pasaulį lietuvių kalba,” 
– pasakoja B. Saplys, baigęs 
mokytojų kursus ir pakliuvęs į 
mokytojų suvažiavimą Kauno 
halėje 1940 m., kai Lietuvoje 
jau buvo rusai, bet mokytojai, 
užuot dainavę internacionalą, 
sugiedojo tautinę giesmę. 
“Himnas drebino Kauno 
skliautus, atrodė, kad jo 
žodžius girdi visa tauta. [...] 
Nepamiršau prezidiumo, ku-
riame buvo tuometinė valdžia, 
reakcijos: vieno stojosi, kiti 
sėdo, treti nei sėdėjo, nei 
stovėjo”, – prisimena tuomet 
jaunas mokytojas.  

Po paties ranka nupieštu šei- 
mos medžiu gana lyriškai pa-
rašo: “Koks platus mūsų su 
Prima giminės medis... Kiek-
vienas vardas – vis kitas gyve-
nimas. Ilgai teko paplušėti, kol 
suvaldžiau mudviejų gyvenimų 
šakas ir lapus. Bet kiekvienas 
iš jų turi savo šviesą ir savo 
vietą po saule”.

Knygoje skiriama vietos ir jo 
žmonai Primai, be kurios jam 
tikrai būtų sunku nuveikti tiek, 
kiek jis nuveikė, nes ji rūpinosi 
šeima ir augino vaikus. Gausu 
spalvotų šeimos, giminių ir 
draugų fotografijų.

Po ranka surašytų pavardžių 
emigracijoje atsidūrusių Tve-
rečiaus gyventojų – viltis ir 
noras: “gal vaikų vaikaičiai at-
skleis mano prisiminimų kny-
gos puslapius ir ras brangaus 
žmogaus pėdsaką?” Turbūt 
tai ir yra tokios knygos tiks-
las: visų pirma – artimiesiems, 
tiems, kurie gyvens vėliau 
ir kurių laikas nesuveda su 
proseneliais ar proprosene- 
liais... Su jais bus galima susi-
tikti knygoje, tik reikės mokėti 
jų kalbą. O tai – jau užduotis 
provaikaičiams...

Rima Žemaitytė-De Iuliis

B. Saplio knygos viršelis

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

TORONTO LIETUVIŲ PENSININKŲ KLUBO NARIŲ
METINIS SUSIRINKIMAS

Šaukiamas 2016 m. kovo 30, trečiadienį, 1 v.p.p., “Vilnius Manor” 
pensininkų namuose, III-čiame aukšte, 1700 Bloor St. W., Toronto. 

Registracija nuo 12 val.

DARBOTVARKĖ:

1. Susirinkimo atidarymas – 
Darbotvarkės priėmimas
2. Prezidiumo sudarymas:
 a) susirinkimo pirmininko ir   
 sekretoriaus,  
 b) mandatų, nominacijų ir   
 balsų skaičiavimo komisijos.
3. Praeitų metų susirinkimo protokolo 
skaitymas ir priėmimas.
4. Pranešimai:  
 a) valdybos pirmininko, 
 b) iždininko,
 c) revizijos komisijos,
 d) revizoriaus/auditor.
5. Diskusijos dėl pranešimų.
6. 2015 metų apyskaitų tvirtinimas.
7. Revizoriaus/ auditor tvirtinimas 
2016 metams.

8. Rinkimai: 3 nariai į valdybą,trims 
metams ir 1 vieniems metams.
9. Einamieji reikalai.
10. Susirinkimo uždarymas.
Nesusirinkus kvorumui nustatytu 
laiku, susirinkimas įvyks po pusės 
valandos, kuris bus teisėtas nežiūrint 
dalyvaujančių narių skaičiaus.

DĖMESIO! 
Nominacinis pareiškimas kandidatuoti 
į Toronto Lietuvių pensininkų klubo 
valdybą turi būti  pristatytas į raštinę 
ne vėliau kaip pirmadienį, 
kovo 28, 2016 m. 12 v.p.p.  
                             VALDYBA
Yra 4 kandidatai iš dabartinės 
valybos, kurių kadencija baigiasi: 
A. Kaminskas, J. Morkūnas,  
M. Rusinas, B. Tamošiūnas.



Linkime paguodos senelei Laimai Mačionienei ir motinai 
Laimai Mačionis bei artimiesiems, praradus vaikaitę ir 
dukrą 

GINTARĖLĘ MAČIONIS

                           Toronto Lietuvių Namų moterų būrelis
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   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 29, 
2016 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2015. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 18, 2016 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2016 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2016.
3.  To elect two (2) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 19th day of January, 2016. 

BY ORDER OF THE BOARD
      J. Adamonis-Danaitis 
      Secretary 

“Auksinio pokylio” rengėjai prašo paramos  
Toronto slaugos namai “Labdara” pradėjo veikti 

2002 m. Per 14 metų juose saugų prieglobstį rado 
lietuviai iš įvairių Kanados apylinkių. Tad svarbu, 
kad visi lietuviai paremtų šių namų  pagerinimus. 
“Labdara” yra vieninteliai lietuvių slaugos namai 
Kanadoje.

“Auksinio pokylio” tikslas yra sutelkti lėšų 
gyventojų saugumui pagerinti, rengiant vaizdo 
aparatūrą vidaus patalpų ir lauko stebėjimui. Dalis 
pokylyje surinktų lėšų bus skiriama gyventojų 
bendravimo patalpų remontui. Galite prisidėti 
įvairiais būdais.

Dalyvaukite “Auksiniame pokylyje”, kuris 
įvyks birželio 4 d. Weston Golf and Country 
Club. Bilietai užsakomi paskambinus Ramunei 
Stravinskienei 416-767-9306 arba el. paštu ra-
munestrav@gmail.com. Dalis bilieto kainos bus 
laikoma auka, už kurią gausite kvitą atleidimui 
nuo mokesčių 2017 m.

Taip pat kviečiame tapti rėmėjais ir reklamuotis 
spausdintoje programoje. Jos rengimo komitete 
yra Angelė Abromaitytė (el.p. angela@promex-

productions.com), Dainora Juozapavičiūtė (el. p.  
dainora3@rogers.com) ir koordinatorius Algis 
Kaminskas tel. 416-937-2808 (el. p. networth@
look.ca).

Norintieji atsiųsti auką yra prašomi susisiekti su 
Ramune Stravinskiene. Aukojantys daugiau kaip 
$100 bus pripažinti “Labdaros” rėmėjų ratelio  
nariais ir jų pavardės bus paskelbtos spausdintoje 
programoje. Jie taip pat gaus kvitą atleidimui nuo 
mokesčių 2017 m.

Taip pat kviečiame prisidėti aukojant laimi-
kius tyliosioms varžytinėms. Skambinti Daliai 
Vaškevičiūtei 416-917-9424 (el. p. daliavask@
gmail.com). Jums bus paskelbtos padėkos “Auk-
sinio pokylio” spausdintoje programoje.

“Auksinio pokylio” komitetas kviečia visus 
kokiu nors būdu prisidėti, kad galėtume pasiekti 
savo nustatytus tikslus, gerinant “Labdaros” 
gyventojų aplinką ir saugumą.

“Labdara” – mūsų namai. Paremkite!
G. Paulionienė

Labdaros “Auksinis pokylis” rengiamas birželio 4 d. Weston Golf and Country Club. Šio 
pokylio komitetas I eilėje (iš k.): Giedra Paulionienė, komiteto pirm. Judita Kavaliauskienė, 
Algis Kaminskas, Ramunė Stravinskienė, II eilėje ( iš k.): Liucija Kaminskienė, Zita Se-
meniuk, Raminta Nakrošienė, Stephanie Statkuvienė, Silvija Saplienė, Dalia Vaškevičiūtė, 
Genovaitė Kobelskienė. Nuotraukoje nėra:  Angelės Abromaitytės, Dainoros Juozapavičiūtės

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

TAPKITE KLF NARIAIS! 
Reikia tik vienkartinio $100 įnašo Fondui.

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

www.ashtoncollege.ca

Ashton College

Become a Regulated
Immigration Consultant

Contact a program adviser 
at 604.628.5784 or Toll free 
1.844.628.5784 or apply online. 

Full-time | Part-time | Online

Respond to Canada’s need for immigrants.
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Sportas

Skaitytojų laiškai
Jūsų 2016.II. 17 numerio straipsnyje apie “Ana-

pilio” sporto klubą rašoma, kad aš žaidžiau už 
Okvilės “Vyčio” sporto klubą. Norėčiau patik-
slinti. Mano brolis Romas ir aš priklausėme To-
ronto “Vyčio” sporto klubui, kuris buvo įsteigtas, 
man rodos, 1948 metais ir buvo pirmasis lietuvių 
sporto klubas Kanadoje. Brolis žaidė vyrų pir-
mojoje komandoje, kuri dalyvaudavo lietuvių 

turnyruose. Aš, menkesnis krepšininkas, žaidžiau 
su antrąja komanda, kuri rungtyniaudavo Toronto 
“Church” lygoje. Vėliau buvau jaunių (iki 18 m.) 
treneris ir valdybos narys. Okvilės “Vytis” atsirado 
tik daug vėliau ir aš tuo laiku jau nebežaidžiau. 
Ta pačia proga noriu patikslinti vieną pavardę: 
minimas Romas “Priekšaitis” iš tikrųjų turėtų 
būti “Preikšaitis”. 

Kun. Vytas Staškevičius, Mississauga 

Lietuvių dienos 
Raptors varžybų metu
Visi gerai žinome apie Air Cana-
da centre Raptors varžybų metu 
ruošiamas lietuvių dienas. Apie tai, 
kada ir kas pradėjo rengti tokius 
renginius, pasakoja Stasys Kuliavas, 
Kanados lietuvių sporto apygardos 
komiteto narys.

Kas sugalvojo lietuvių dienas Raptors 
varžybų metu ir kada jos prasidėjo?

Lietuvių toks dalyvavimas Rap-
tors varžybose prasidėjo 2007 m., kai 
priešsezoninėse varžybose žaidė Raptors 
ir Kauno "Žalgiris". Varžybas laimėjo 
Raptors šešių taškų persvara (105-99). 
Arenoje garsiai skambėjo "Žal-gi-ris!" 
ir "Lie-tu-va!", kai lietuviai įmesdavo 
kamuolį į krepšį,  ir tai labai stebino Rap-
tors gerbėjus. Kanados lietuvių sporto 
apygarda kartu su Raptors vadovybe 
suorganizavo lietuvių bendruomenės 
narių dalyvavimą šiose varžybose, o 
vėliau – susitikimą Toronto Lietuvių 
Namuose.

Lietuvių diena oficialiai prasidėjo 
2010-2011 m.žaidynių sezonu metu, 
kai Raptors pasirašė sutartį su Lietuvos 
rinktinės žaidėju Linu Kleiza. Norėjome 
vėl suteikti progos vietiniams lietuviams 
gausiai dalyvauti krepšinio varžybose, 
parodyti paramą lietuviui krepšininkui. 
Pateikiau šį pasiūlymą tuometiniam Rap-
tors generalinio direktoriaus padėjėjui 

Maurizio Gherardini, kuris mane 
supažindino su reikiamu žmogumi savo 
organizacijoje.

Tada prasidėjo tradicija, kad lietuvis 
žaidėjas po varžybų ateina susitikti su 
susirinkusiais gerbėjais. Nuo 2012 m. 
Raptors komandą papildė Lietuvos 
rinktinės žvaigždė Jonas Valančiūnas, 
kuris labai noriai dalyvauja susitiki-
muose su krepšinio sirgaliais. Smagu, 
kad tokia lietuvių dienos tradicija tęsiasi 
jau 6 metus. Paprastai susirenka 700-
800, ir arenoje neįmanoma nepastebėti 
plevėsuojančių trispalvių bei žaliai 
apsirengusių krepšinio sirgalių.
Ar būna ir kitų tautų tokios dienos?

Taip, būna italų, ispanų, kinų, 

argentiniečių. Dalyvių skaičiumi lietuvių 
diena nusileidžia tik indų dienai. Jei 
skaičiuotume, kiek yra žmonių lietuvių 
bendruomenėje ir kiek jų dalyvauja 
tautinėje Raptors dienoje, tai lietuvių 
susirenka daugiausia iš visų kitų tautų.   
Kaip prasidėjo pokalbiai su Raptors?

Pirma tokia diena buvo bandymas 
tiek mums, tiek Raptors organizacijai. 
Mes nelabai žinojome, ko buvo ga-
lima prašyti, o Raptors nežinojo, kiek 
susirinks lietuvių. Pirmaisiais metais 
Raptors krepšininkas  Linas Kleiza įrašė 
lietuviškai sveikinimą, kuris buvo ro-
domas arenoje, o Amerikos ir Kanados 
himnus  giedojo solistas A. Radtkė. Prie 
įėjimo į areną grojo „Sūduvos“ kaimo 
kapela (tuometinis vadovas V. Balyta). 
Po varžybų Linas Kleiza atėjo susitikti 
su žiūrovais, ir man teko parengti trumpą 
pokalbį su juo. Džiugu, kad šį darbą iš 
manęs perėmė Kanados lietuvis, profe-
sionalus NBA komentatorius ir buvęs 
NBA žaidėjas Leo Rautins. 

Kanados lietuvių sporto apygarda kas-
met rūpinasi, kad Raptors leistų lietuvių 
vaikams stovėti kartu su žaidėjais himnų 
metu. Pirmą kartą jie taip stovėjo 2012 
m., ir tai buvo apskritai pirmas kartas 
NBA istorijoje, kad šalia profesionalių 
žaidėjų stovėtų vaikai, Toronto "Aušros", 
Mississaugos "Anapilio" ir Hamiltono 
"Kovo" krepšinio komandų žaidėjai.
Kokios Jūsų pareigos ar darbai, susiję 
su tomis dienomis? Kas Jums padeda?

Savo laiką ir darbą aukoja V. Kuraitė, 
T. Kuras, V. Kurienė, A. Akstinas, V. Ra- 
džiūnaitė. Jų darbas beveik nematomas 
visuomenei, nes jie atlieka įvairius de-
rinimo darbus, kad viskas sklandžiai 

praeitų. Esu jiems skolingas po kelis 
bokalus alaus, – juokiasi Stasys Kuliavas. 
Kas planuoja, kokie bus lietuviams 
dovanojami marškinėliai?

Mes įkalbinome Raptors, kad šia proga 
paruoštų marškinėlius. Esame vienintelė 
bendruomenė, kuriai suteiktas toks ma-
lonumas. Jų piešinį paruošia Raptors 
reklamos ir prekybos skyrius ir mums 
parodo prieš spausdinant. Stengsiuosi, 
kad kada nors lietuviai žiūrovai gautų tie 
dye marškinėlius, kokiais buvo apsirengę 
lietuviai sportininkai, dalyvavę 1992 m. 
olimpiadoje.
Koks Raptors lietuvių krepšininkų 
indėlis, ruošiant lietuvių dienas?

NBA varžybų, treniruočių ir kelionių 
tvarkaraštis yra labai įtemptas, ir Jonui 
Valančiūnui lieka mažai laisvo laiko, 
todėl jam labai smagu, kai gauna progos 
nors ir trumpai pabūti su savais.

Vertindamas lietuvių bendruomenės 
paramą, kaip ir Linas Kleiza anksčiau, 
Jonas Valančiūnas nuperka bilietų ložėje 
(VIP box) į 4-5 varžybas kas sezoną ir pa-
dovanoja šiuos bilietus įvairioms lietuvių 
vaikų organizacijoms. Jo dėka beveik 
100 vaikų turi progos pamatyti varžybas, 
kurių gal niekuomet pamatyti negalėtų.

Pasinaudodamas proga, noriu pa- 
kviesti krepšinio mėgėjus į Raptors var-
žybas kovo 14 d. 12 v.p.p. Air Canada 
centre. Pirkdami bilietus www.raptors905.
com/ticketpass, žinokite, kad slaptažodis 
yra lith905, ir už trijų bilietų kainą gausite 
keturis. Ir ačiū Tėviškės žiburiams, kad 
jiems rūpi lietuvių sportas.

Ačiū už pokalbį.
Kalbėjosi R. Žemaitytė-De Iuliis

Stasys Kuliavas
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ANAPILIO 
parapijos žinios

Kovo 1 d. slaugos namuose Montrealyje mirė a.a. Henry 
Joseph Dauderis, 74 m. amžiaus. Liūdi žmona Lina Žitkutė 
Dauderienė, vaikai James, Andrew ir Daina, 10 vaikaičių ir 
kiti giminės. Laidotuvės bus vėliau, pavasarį. Jo tėvai Juozas ir 
Ona Dauderiai atvyko į Kanadą 1928 m., buvo mūsų parapijos 
parapijiečiai. Užuojauta visiems artimiesiems.

Kovo 2 d. Montrealio Geriatric Institute mirė a.a. Rodrick Ram-
sey, 66 m. amžiaus. Liūdi žmona Violeta Adomonis, vaikai Kris-
tina ir Andrew ir kiti giminės. Užuojauta visiems artimiesiems.

Kovo 6, sekmadienį, atsižvelgiant į Lietuvos Vyskupų konfe-
rencijos nutarimą, vyko Maldos diena už viso pasaulio lietuvių 
gerovę ir vienybę. Tą dieną Šv. Kazimiero parapija šventė ir 
savo metinę šventę. Buvo Mišios, pietūs ir loterija. 

Kovo 12, šeštadienį, bus mūsų metinės Gavėnios rekolek-
cijos, išpažintys 4 v.p.p., Mišios su pamokslu 5 v.p.p. Giedos 
choras, rekolekcijas ves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. Po Mišių bus nemokamos vaišės salėje, susi-
tiksime su labai gerbiamu Lietuvos dvasininku, daug kentėjusiu 
už tikėjimą ir tėvynę. Dalyvaukime visi. 

Kovo 16, trečiadienį, „Rūtos“ klubas šaukia metinį narių 
susirinkimą 12 val. Tą dieną bingo nebus, bus renkamas metinis 
nario mokestis. Po susirinkimo bus pietūs. Visi nariai yra 
kviečiami dalyvauti. 

Liudas Stankevičius kviečia visus klausytis Velykų radijo 
programą sekmadienį, kovo 27, 6 v.v., per CFMB 1280 AM 
stotį ir per internetą.

Didžiosios savaitės pamaldų tvarka mūsų šventovėje: Didįjį 
ketvirtadienį, kovo 24, 6 v.v., Mišios; Didįjį penktadienį, kovo 
25, 6 v.v., maldos; Didįjį šeštadienį, kovo 26, 5 v.p.p., Mišios. 
Velykos kovo 27, 8 v.r. Mišios, o po jų salėje tradicinės vaišės. 
Dalyvaukime visi. 

IŠGANYTOJO 
parapijos žiniosPRISIKĖLIMO 

parapijos žinios• Praeitą savaitgalį meldėmės 
už viso pasaulio lietuvius ir ta 
proga buvo renkama rinkliava 
TIKINČIAJAI LIETUVAI.

• Nuoširdžiai dėkojame 
arkiv. Sigitui Tamkevičiui, SJ, 
už šios Gavėnios susikaupimų 
praturtinimą mūsų parapi-
jose Kristaus gailestingumu 
dvelkiančiais žodžiais ir už 
visų mūsų paruošimą Velykų 
šventėms.

• Prie šventovės durų padėtas 
Toronto kardinolo laiškas apie 
Kanados valdžios ruošiamą 
įvesti įstatymą, kuris leistų 
žmonėms nusižudyti, padedant 
gydytojams, o gydytojus ir slau-
ges verstų tai atlikti. Atsisakan-
tieji tada būtų vis tiek verčiami 
surasti norintiems nusižudyti 
asmenims tokius gydytojus, 
kurie mielai žudytų. Tai tiesiog 
gydytojų bei slaugių sąžinės 
privertimas! Prašome kardino-
lo laišką pasiimti ateinančiomis 
dienomis bei ateinantį sekma-
dienį ir susisiekti su savo apy-
linkės parlamentarais bei pasi-
sakyti prieš siūlomą tokį baisų 
įstatymą.

• Kovo 4, penktadienio naktį, 
mirė ilgametis Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo misijos parapi-
jietis a.a. Adolfas Kanapka, 102 
m. amžiaus. Jis buvo pašarvotas 
Stayner miesto Carruthers and 
Davidson laidotuvių namuose. 
Jo laidotuvės kovo 8, antradienį, 
iš Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse. Jo 
liūdi sūnus su šeima ir visa 
lietuviškoji Wasaga Beach 
apylinkė. 

• Atsiprašome, kad praeitos 
savaitės žiniaraštyje, paminint 
atnaujintos parapijos tarybos 
sudėtį, buvo nenurodyta tary-
bos vadovybė: tarybos pirm. 
Vytautas Pečiulis, tarybos sekr. 
Irena Aleknevičienė ir Anapilio 
sodybos pirm. Rimas Paulionis.  

• Knygelių“Žodis tarp mūsų” 
kovo-balandžio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekma- 
dieniais parapijos salėje.

• Mišios Anapilyje sekmadienį, 
kovo 13, 10 v.r., už a.a. Vik-
toriją Žemaitienę, Vasagoje 
sekmadienį, kovo 13, 2 v.p.p., 
už a.a. Doreen Tarvydienę, Delhi 
šeštadienį, kovo 12, 2 v.p.p., už 
a.a. Aldoną Aleliūnienę.

• Kovo 20 d. Verbų sekmadie-
nis; kovo 24 d. 7 v.v., Didžiojo 
ketvirtadienio pamaldos; kovo 
25 d. Didysis penktadienis: 2.45 
v.p.p. muzikinis susikaupimas, 
3 v.p.p. apeigos; kovo 26 d. 
8 v.v. Velyknakčio liturgija; 
kovo 27 d. Velykos; balandžio 
3 d. metinis parapijos susirinki-
mas; balandžio 8 d. “Pavasario 
grupių mūšis”; balandžio 22-23 
d.d. vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; balandžio 30 d.  
Švaros diena; gegužės 1 d. Pir-
moji komunija; gegužės 15 d. 
Sekminės/Pirmoji komunija; 
gegužės 27-29 d.d. stovyklos 
“Kretinga” darbo savaitgalis; 
birželio 11 d. “Vilties bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovy-
kla angliškai kalbantiesiems  
liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiesiems liepos 17-30 d.d.

• Sveikiname kunigą Ka-
zimierą Kaknevičių 90-ties 
metų jubiliejaus ir vardadienio 
progomis. Linkime daug svei-
katos, Dievo palaimos ir daug 
gražių metų.

• Mišios sekmadienį, kovo 
13, 9 v.r., už a.a. Walter Ma-
ciunskas, 11 v.r., už gyvus 
ir mirusius parapijiečius, už 
a.a. Algirdą Štuopį (1 m.), už 
a.a. Oną ir Juozapą Vydman-
tus; už a.a. Adolfą, Vytautą ir 
Sigitą Stanislovičius, už a.a. 
Jonę Šapočkinienę, už a.a. 
Vincą Ignaitį, už a.a. Genę 
Teresę Čižikas, už a.a. Slavą 
Arminaitę-Vytienę, už a.a. Joną 
Bukšaitį, už a.a. Vytą Augėną, 
už a.a. Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
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TORONTO MONTREAL

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė buvo paminėta kovo 
6 d. Mišias aukojo klebonas Paulius Mališka, Fr. Joseph Powers 
ir kun. Pierangelo Paternieri, Montrealio archivyskupijos vikaras 
etninėms parapijoms, dalyvavo klebonas emeritus kun. dr. Fe-
liksas Jucevičius. Tą sekmadienį buvo Maldos diena už pasaulio 
lietuvius. Giedojo parapijos choras su svečiais choristais. Solo 
“Ave Verum” ir “Dievo avinėli” giedojo Kristina Kliorytė, kun. 
P. Paternieri skaitė pamokslą. Svečio kunigo “Scalabriniani” 
kongregacija yra pasaulio misionieriai. Antroji rinkliava buvo 
skirta misijoms. Po Mišių šventovėje parapijiečius pasveikino 
klebonas Paulius Mališka, padėkodamas parapijos komitetui 
už darbą ruošiant šventę: Zigmui Skučui, kuris tarnavo per 
Mišias, choro koordinatorei Jeannie Benienei, vargonininkui 
Aleksandrui Stankevičiui, solistei Kristinai Kliorytei ir visiems, 
kurie prisidėjo prie šios parapijos šventės aukodami loterijai 
laimikius ir atnešdami pyragus.

Parapijiečiai susirinko parapijos salėje. Klebonas kun. Paulius 
Mališka visus pasveikino ir pristatė svečius kunigus bei Montrea-
lio lietuvių kredito kooperatyvo „Litas“ valdybos pirmininką Rimą 
Piečaitį. Meninę programą vedė Kristina Kliorytė ir Aleksandras 
Stankevičius, jie sujungė visus daina, visi svečiai kartu smagiai 
padainavo dainų. Po programos kun. Paternieri palaimino stalą. 
Visi pasivaišino vynu ir parapijos komiteto skaniai paruoštais 
pietumis. Pietų metu salėje vaikščiojo Jonas Remiekis groda-
mas akordeonu ir kėlė šventišką nuotaiką. Visiems pasivaišinus, 
komiteto pirmininkė Alice Skrupskis pradėjo turtingą loteriją, 
kurią organizavo Jeannie Benienė ir Linda Poole.

Kovo 13, sekmadienį, bus metinės rekolekcijos. Išpažintys 10 
v.r., Mišios 11 v.r. Laikrodis valandą pasukamas į priekį. Rekolek- 
cijas ves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas Tamkevičius,SJ. 
Po Mišių bus vaišės parapijos salėje.

Didžiosios savaitės pamaldos vyks tokia tvarka: Didįjį 
ketvirtadienį, kovo 24, 4 v.p.p.; Didįjį penktadienį, kovo 25, 
3 v.p.p.; Didįjį šeštadienį, kovo 26, 7 v.v.; Velykų dieną, kovo 
27, Mišios bus aukojamos 10 v.r. Prašome įsidėmėti valandas, 
nes kiekvieną dieną skirtingos. JA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Kaip jau buvo pranešta 
anksčiau, mokiniai dalyvavo 
Vytauto Didžiojo karo muzie-
jaus (Kaunas, Lietuva) piešinių 
konkurse apie taiką. Jų darbe-
lius galite rasti socialiniame 
tinkle Facebook, muziejaus 
paskyroje (albumo pabaigoje). 
Iki kovo 11-osios vyksta balsa-
vimas. Tad atsidarę Facebook, 
galėtumėte balsuoti ("like") 
https://www.facebook.com/
groups/2234572367/perma-
link/10153839875572368/ 

• Primename, kad kovo 12-

• Kovo 13, sekmadienį, pa-
maldų nebus, tačiau 11 v.r. vyks 
Moterų draugijos susirinkimas 
Lietuvių Namų patalpose. 

• Kovo 20, sekmadienį, 11.15 
v.r., tradicinės Gavėnios – Verbų 
sekmadienio apmąstymo pamal-
dos, kurias ves Moterų draugija. 
Pamokslą pasakys Rima Dorn-
feld. Po pamaldų – vaišės. 

• Kovo 25, Didįjį penktadienį, 
pamaldos vyks 11.15 v.r.

• Kovo 27, sekmadienį, 11.15 
v.r., vyks Velykų ryto pamaldos.

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

• A.a. Alvinos Ramanaus-
kienės atminimui aukojo 
$100 R.V. Dementavičius, 
Daina Žukauskas; $50 Laima 
Adomonis, Kristina Dambaras, 
Gražyna Šiaučiūnas, Mikas 
Valadka, Aldona Kilinskas, K.I. 
Paznėkai, B. Matulaitienė, R. 
Stravinskas, R.G. Paulioniai, 
Daiva Mirand ir Gerry Cooper, 
Ray, Kathleen ir Nicole Yoku-
bynas, Regina Celejewska, A. 
Šimonėlis, Dana Zakarevičius; 
$30 Teodoras Stanulis; $25 Vio-
letta Celejewski-Henderson, L.R. 
Breen, Z. Linkevičius; $20  Janė 
Macijauskas, Judy Macijauskas, 
Audrius ir Regina Šileika, E.R. 
Girdauskas, Ramunė Bražukas-
Alexander, J.R. Karasiejai. 

A.a. Genės Čižikienės atmi-
nimui aukojo $50 R. Girdaus-
kas, R. Stravinskas; $40 E.R. 
Stravinskas, R. Masionis, D.R. 
Puteriai, Kristina Dambaras, E. 
Simonavičius; $15 Ona Jurėnas. 

A.a. Antaninos Adomonis 
atminimui aukojo $25 Anita 
Wasowicz. 

A.a. Elenos ir Vaclovo 
Abramavičių atminimui auko-
jo $100 St. Marcellus Catholic 
School darbuotojai; $50 Fr. John 
Redmond CSS Community. 

A.a. Vlado Mikolainio at-
minimui aukojo $1,000 The 
Estate of Vladas Mikolainis; 
$100 US Genesco. 

A.a. Carmen Rossi atminimui 
aukojo $1,686.42 Nancy Rossi.

Kadangi lietuvių slaugos 
namai “Labdara” nėra pelno 
siekianti organizacija, kiekvie-
nas doleris yra mielai priima-
mas ir vertinamas. Nuoširdžiai 
dėkojame už jūsų dosnumą.

LABDAROS ŽINIOS 

SUGRĮŽTAME 
Į VASAROS LAIKĄ 

Nepamirškime, kovo 13, 
sekmadienį, 2 v. r., pasukti 
laikrodžius 1 val. į priekį. 

Kovo mėn 6 d. Šv. Kazimiero šventovėje Mišias aukoja kun. 
Pierangelo Paternieri, klebonas kun. Paulius Mališka, Fr. Joseph 
Powers                                                                 Ntr. J.Adamonytės 

26 d.d. nebus pamokų – pagal 
TCDSB, pavasario pertrauka ir 
šv. Velykų atostogos.

• Balandžio 2 d. sugrįžtame 
į mokyklą. Laukiame abitu-
rientų tėvų 9.15 v.r. klasėje nr. 
110. Vyks posėdis su mokyklos 
administracija, kurio metu bus 
aptariama, kaip pagerbti abitu-
rientus.                             Živilė


